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Britanija ir . Francija kon- ja invazija Egipto, jeigu pas-j Čia matote vieną iš britų or- 
centvroja Viduržemio jūroje tarasis neatiduos Snezo ka-' laivianešių, Bulva.rk, kuris 
dideles'jūrų jėgas ir grumo- nalo į tarptautinę kontrolę, j taipgi išplaukė linkui Suezo

Egiptas Atsisako Dalyvauti LondoRO 
lonferencijaį Siūlo Sušaukti Kitg

Trumanas Įmetė “Bombą” 
Į Demokratu Konvenciją

CHICAGO. — Buvęs pre
zidentas H. S. Trumanas į- 
metė “bombą" j Jungtinių 
Valstijų demokratų konven
ciją nominavimui kandidato 
į Jungtinių Valstijų prezi
dentus, pareikšdamas, kad 
jis palaiko New Ydrko vals
tijos gubernatorių Averell 
Harriman.

Kol Trumano nuomonė ne
buvo žinoma, Adlai Steven- 
sonas, praėjusiais rinkimais 
buvęs demokratų kandidatu 

-į prezidentus, jautėsi esąs 
aiškus pasirinkimas, kuo
met senatorius Kefauver iš
ėjo iš lenktynių ir pasisakė 
už Stevensoną. Trumanas ė- 
mė ir sugadino išsirikiavi- 
mą.

Abejotina, kad Trumano 
pasisakymas už Harrimaną 
gali ant tiek pakreipti dele
gatus, kad Stevensonui bū
tų labai didelis pavojus, ta-

K AIR AS. — Egipto prezi- 
dentas' Nasseris . pareiškė, 
kad Egiptas nedalyvaus Lon
dono konferencijoj, kurion 
Britanija, Francija ir Jungti
nės Valstijos šaukia viso 24 
šalis. Jis šią konferenciją pa
vadino suokalbiu ir kolekty
viu kolonializmu.

Vietoj to, jis siūlo kitą

Ragina ftipažiirii 
Liaudies Kiniją

OTTAWA. — CCF atsto
vai atnaujino reikalavimą, 
kad Kanados vyriausybė už
megztų formalius prekybi
nius ryšius' su Liaudies Ki
nijos vyriausybe ir tuom pat 
sykiu pripažintų Peipingo 
vyriausybę.

Jie nurodinėjo, kad Kana
da negali ignoruoti rinkos, 
kur gyvena 600 milijonų gy
ventojų. ,

H. W. Herridge pastebėjo, 
kad Massey-Harris-Fergu- 
son kompanija parduoda Ki
nijai mašinas iš savo dirbtu
vių Anglijoj ir Vokietijoj. 
Kodėl,> sako jis, negalima 
pardu oti iš Kanados ? 

konferenciją, kurion būtų 
šaukiamos visos šalys, kurių 
tik laivai naudojasi Suezo 
kanalu, įy Egipto iniciatyva, 
dėl sudarymo sutarties, už
tikrinančios laisvę laivų ju
dėjimui Suezo kanalu. Ši su
tartis, sako jis toliau, turė
tų būti įregistruota Jungti
nių Tautų sekretoriate. Prie 
šios sutarties turi būti leis
ta prisirašyti kitoms šalims 
vėliau.

Kas liečia Londono konfe
renciją, sako jis, geriau E- 
gipto žmonės pralies pasku
tinį kraujo lašą, negu išsiža
dės savo suverenumo ir gar
bės.

Dabar Londono konferen
cijos iniciatoriams, Britani
jai, Francijai ir Jungtinėms 
Valstijoms, lieka nuspręsti, 
ar verta eiti toliau su ta kon
ferencija, ar ne.

Pranešimas iš Delhi, Indi
jos sostinės, teigia, kad In
dijos autoritetai esą tos nuo
monės, kad konferencija be 
Egipto būtų panašu į vestu
ves be jaunosios.

Iš 24 pakviestų šalių suti
ko dalyvauti 22. Eilė šalių iš 
kalno atsinešė kritiškai lin

kui konferencijos, nors pasi
žadėjo dalyvauti.

Jungtinės Valstijos yra 
konferencijos iniciatorių tar
pe, bet jų nusistatymas ski
riasi nuo Britanijos ir Fran- 
cijos. Prezidentas Eisenhow- 
eras pareiškė, kad Jungtinės 
Valstijos turi viltį, jog reika
las bus išspręstas taikiu bū
du.

Išrėdytų, kad sveikas pro
tas diktuoja prieš naudoji
mu jėgų. Ar Britanija ir 
Francija yra linkusios ieško
ti naujų kelių, bus galima 
greitai pamatyti. Bet Egip
to atsakymas aiškiai sako: 
tas kelias, kurį Anglija ir 
Francija pasirinko pradžio
je, Egiptui nepriimtinas.

SIRIJA RENGIASI 
APSIGYNIMUI

DAMASCUS. — Sirijos 
vyriausybė šaukia civilius, 
neišskiriant nei moterų, 30 
dienų militariniam aplavini- 
mui. Jie, bus lavinami mili- 
tarinėse kempėse.

Tai Sirijos atsakymas į 
britų ir francūzų grūmoji
mus Egiptui.

Nepasisekė, Bet 
Bandys ir Vėl

čiau aišku, kad pasidalini
mas bus daug didesnis ir 
konvencija bus daug gyves
nė. - .

Sugūžėjo konvencijon ir u- 
nijų lyderiai: G. Meaney, W. 
Reuther, Carey, Kennedy, 
McDonald. Jie teigia, kad 
demokratai galėtų laimėti 
rinkimus, jeigu jie pasirink
tų gerą platformą, Klausi
mas tiktai, ar jie galės pasi
rinkti gerą platformą. Pie
tiečiai piestu šiaušiasi prieš 
bent kokius posūkius. Pa
vyzdžiui, kad ir prieš segre- l 
gaciją, už Aukščiausio teis
mo palaikymą. /

Ne visi unijų lyderiai sto
vi už vieną žmogų. Carey, 
kaip atrodo, stovi už nomi- 
navimą Stevensono, o Mea- 
ny nelabai pritaria jam,.orini? 
gal ir jis galų gale pakryps 
Stevensono pusėn. Kiti stovi 
Harrimano pusėj.

Tie, kurie siūlo Harrima-j 
ną, teigia, kad jis. kaip vals
tijos gubernatorius, turi pa
tyrimo. Kiti nurodo, kad jis 
mažai . kuo pasižymėjo bū
damas gubernatorium. Ste-
vensonas esąs tinkamesnis.

Šią savaitę amerikiečiai 
jau sužinos, kas bus demo
kratų kandidatas.

Kas liečia republikonus, 
tai tur būt nebebus pakeiti
mų — Eisenhower kandida- 
tūra kaip ir išstatyta. Ne
bent paskutiniu laiku jo svei
kata pakryptų.

Unijy Skaldytojai 
Neturi Pritarimo

BIRMINGHAM, Ala. t- 
Didžiulėj municipalinėj au
ditorijoj, kur yra. tūkstan
čiai sėdynių, susirinko tik 
apie du šimtai asmenų, įsi
geidusių suorganizuoti rasis
tinę "darbo federaciją”. Šie 
vadeivos paskelbė kovą AFL1 

ir CIO. Bet jų mizernas pasi
rodymas akivaizdžiai pripa- 
rodė, kad pietinių valstijų 
darbininkuose jie neturi pri
tarimo.

Jų sukurta "darbo federa
cija” yra pridėčkas prie ra
sistinių diksikratų1 mašinos.

Rasistai nepripažįsta neg
rams darbininkams lygių tei
sių.

VICTORIA. — Marilyn 
Bell neperplaukė per Juan de 
Fuca perplauką (18.3 my
lios) , bet pasiryžusi pabandy 
ti ir vėl. “Pasididžiavimo 
klausimas”, sako ji. Kitaip 
sakant, "negarbė pasiduoti”.

Ji plaukė labai greitai ir 
lengvai, bet staigiai ji apsil
po ir sakoma, kad gal ‘būtų 
neišlipusi iš vandens, jeigu 
nebūtų pagelbėję. Matomai 
šaltas vanduo nusilpnino ją.

Ji buvo tik 5 mylios nuo 
kranto, kada ją iškėlė. Reiš
kia, ji buvo nuplaukusi jau 
13 mylių. Paskutinės mylios 
visuomet pačios sunkiausios.

SUMUŠĖ MARILYN 
BELL REKORDU

' TORONTO. — Brenda Fi
sher, plaukikė iš Anglijos, 
perplaukė Ontario ežerą per 
18 vaL ir 53 minutes, kas 
reiškia, kad ji sumušė Mari
lyn Bell rekordą 2 valandom 
ir 2 minutėm.

Ji tur būt yra greičiausia 
plaukikė visame pasaulyje.

Damaskas, — Sirija siun
čia Kinijon ambasadorių dėl 
diplomatinių ryšių.
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Pasidairius po Kanadą
Grupe katalikų dvasiškių 

Kvebeke įiškėlė viršun, kad 
toj provincijoj rinkiminė 
santvarka labai supuvus. Po
litikieriai praėjusiuose rinki
muose melavę, laužę įstaty
mas, papirkineję balsuoto
jus, grūmoję persekiojimu, 
papirkineję rinkimų saugo
tojus ūr t. t.

. Jie kaltina aplamai visus 
politiniame nemoralume, ne
išskiriant net dvasiškių.

Kadangi šį dalyką iškelia 
dvasiškiai, tai išrodo, kad 
padėtis tikrai nekokia,

—°-'
Du Kanados generolai, da

bar jau pasiliuosavę, Cou- 
chiching konferencijoj, kalti
no, kad Kanados vyriausy
bės susirišimas su Jungtinė
mis Valstijomis stato į pras
tą padėtį Kanados apsigyni
mą.

Visas Kanados apsigyni
mas esąs taikomas prie nuk- 
linio karo, apleidžiant kitas 
sritis. Sykiu su tuo Kanada 
netenkanti savo suverenu
mo. 1 į

Jie. taipgi iškelia viršun, 
kad į. Korė jos brigadą buvę 
surinkta daug kriminalistų. 
Už tai iš 20,000 likę tik 10,- 
000 : 7,000 pabėgę, o 3,000 
buvę pašalinti.

Esą, teisėjai duodavę »a- 
... ^rinktj.nuteistiems: arba ei

ni i Korėjoj brigadą, arba į 
kalėjimą. Buvę priimami vi

sokie kriminalistai ir netgi 
žmogžudžiai.

Toronto miesto kontrolie
rių taryba su laikinai majo
ro pareigas einančiu Brand 
Fordu priešakyje nutarė su
teikti oficialų priėmimą Ro
yal York viešbutyje sve
čiams iš Maskvos — loko- 
motivams.

Ji aiškina, kad miesto val
dyba visuomet priima atle
tus iš kitur, todėl negali bū
ti skirtumo ir dabar. Jie yra 
Kanados svečiai, pakviesti 
atsakomingų autoritetų,

Ukrainų dipukai bandė pa
stoti kelią. Girdi, tai komu
nizmo emisarai. Bet niekas 
jų protesto nepaiso. Jie tik 
pasistato save ant juoko 
prieš visuomenę. Ką gi bend
ra turi sportas su politika?

Kanados Darbo Kongreso 
oficialai teigia, kad bėgyje 
kelių mėnesių prisidės prie 
kongreso ir Kvebeko katali
kų unijos, kurios turi 100,- 
000 narių.

Matomai eina derybos tarp 
abiejų organizacijų.

Ontarijoš vyriausybė ruo
šiasi pasirašyti sutartį su fe
derate valdžia dėl užbaigimo 
Trans-Canada vieškelio.

Apie 140 mylių kelio šiaur
vakarinėj Ontarijoj dar ne
užbaigtas darbas.

Manitobos seimelio nario! 
Kardasho neleido sykiu su 
kitais seimelio nariais lanky-I 
tis militariniuosę įrengimuo
se šiaurėje. Atrodo, kad no
rima diskriminuoti jį.

Prieš tai protestuoja visų 
partijų atstovai.

Kanados finansų ministe
rs pravedė bilių, kuris reika
lauja, kad būtų uždėta 20 
procentų taksų ant užsienio 
žurnalų kanadiškų laidų 
skelbimų.

šis bilius vyriausiai liečia 
Life ir Readers Digest žur
nalus, kurie išleidžia kana- 
diškas laidas.

Ministeris aiškino, kad 
tuomi norima padėti Kana
dos žurnalams, kuriems ne
lengva verstis dėl ameriko
niškų žurnalų kompeticijos.

Dėl įvykusio plieno darbi
ninkų streiko Jungtinėse 
Valstijose, dujų vamzdžio 
atvedimas į Winnipegą bus 
sutrukdytas keliais mėne
siais.

Vietoj šio rudenio, jis bus 
atvestas į Winnipeg^ atei
nančių metų pavasarį.

Kanadietis

PREZIDENTU TIKRINS 
PRIEŠ PAT RINKIMUS

WASHINGTON. — Prezi
dentas Eisenhower pareiškė 
spaudos atstovams, kad jis 
jaučiasi gerai, bet jo sveika
tą tikrinsią prieš pat rinki
mus, kurie įvyks lapkričio 6.

Maskvos, lokomotivai išlipa 
iš orlaivio Montrealo aero
drome. šiuos žodžius rašant,

jie randasi Vakarų Kanadoj. 
Montreale ir Winnipege jie 
kanadiečius futbolinin k ii a

nugalėjo 9—0 ir 10- 0. šį 
šeštadienį jie žais Toronte, 
Varsity arenoj.
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KNYGOS
p)OM3O3 HR NAUDINGOS PASISKAITYMUI ’

AMERIKOS PREZIDENTAI. Parašė A. Bimba. Trunk 
pos biografijos visų ligi šiol buvusių Jungtinių Valstijų 
prezidentų ir jų visuomeninės rolės Amerikos žmonių gy
venime. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

SVEIKATOS ŠAUTINIS. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. 
Naudingi patar imai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmąją pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos rei
kalais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

PASAKOJIMAI Iš ISTORIJOS. D. M. Šolomsko raštų 
rinkinys. Įdomūs ir naudingi pasiskaitymai. 318 puslapių, 
kietais viršeliais. Kaina $2.00. ' Į

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslp. Kietais viršeliais. Kaina $1.50.<

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Po
vilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONES. Parašė M. Dinas. Labai aiškiai 
išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTERIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kainą $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Kny
ga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos 
išvystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. “Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo bau
džiavos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 
puslapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tar-'binę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Nami
nis karas Prancūzijoje. Kietais apdarais, 360 pustonių,- 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.

POVILAS JUKKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame
rikos žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyveni
mo. 318 puslapių. Kaina $1.00.
KAIP IK SENATVĖJE Bdl JAUNAM. Parašė Dr, 
J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, 
ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslapių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Jasi- 
lionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 puslapių. 
Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza* 
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, grįžęs iš 
apsilankymo Tarybų Lietuvoj po karo. Knyga 222 pus
lapių. Kaina $1.00.
Kelias į Nai|ją Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.

SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaue- 
kas. Jo pergyvenimų atsiminimai iš karo su Franko fa
šistais, 156 puslapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.
, Persiuntimą mes apmokame.

KLLD Centro Komitetas,
P. O. Sta. 0. Box 1007, Toronto 3, Ont>
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Anglijos—Taryby Sąjungos Draugystės
1 Draugijos Delegacija Lietuvoje

niais metais, Sėkmingai lik
viduoti karo sugriovimo pa
dariniai. Mieste pastatytos ir 
statomos ..stambios pramo
nės įmonės. Pokariniais me
tais vandens tiekimas mies
tui padidėjo daugiau kaip 
trigubai, o elektros energi
jos gamyba per tą patį lai
ką padidėjo 9,7 karto. Da
bar miesto biudžetas sudaro 
115 milijonų rublių. Apie 70 
procentų visų biudžetinių lė
šų sunaudojama liaudies 
švietimo, sveikatos apsaugos 
ir socialinio aprūpinimo rei
kalams.

Drg. Vildžiūnas atsakė į 
daugybe delegacijos narių 
klausimų.

Atsakomoje kalboje dele
gacijos vdovas lordas Rober
tas Samuelis čorlėjus pa
reiškė padėką už šiltą, drau
gišką priėmimą, už nuošir
dų svetigumą.

— Mes sužinojome, — pa
sakė jis, — kaip jūsų miestą 
buvo sugriovę nacistai, ir 
mes sužavėti to didžiulio at
statomojo darbo, kuris nu
veiktas jūsų šauniajame 
mieste.

Miesto vykdomojo; komi
teto ir miesto darbo žmonių 
vardu J. Vildžiūnas įteikė 
svečiams atminimo dovanas.

(ELTA)

Ont

Vakar į Vilnių atvyko 1 
Anglijos—Tarybų Sąjungos ■ 
draugystės draugijos delega- < 
cija. Delegacijai vadovauja 
lordų rūmų narys, prekybos- : 
pramonės teisės profesorius 
lordas Robertas Samuelis 
Čorlėjus. Delegaciją taip pat 
sudaro:' Smetuiko miesto 
mero pavaduotoja ponia Es
ter Siger, savaitraščio ‘‘Nei- 
šenal Gardian” redaktorius 
Sedrikas Belfridžaš, Britani
jos kinoinstituto atstovas 
Lesli Haidkastlas, Draugi
jos Birminghamo skyriaus 
sekretorius ponia Perl Liley 
ir Londpno skyriaus organi
zacinis sekretorius ponia 
Margbret Džarvis.

Delegaciją lydi VOKS-o 
atstojai iš Maskvos J. N. 
Andriejevas ir I. M. Kula- 
kovskaja.

Prieš važiuodama į Vilnių, 
delegacija aplankė Maskvą, 
Leningradą ir Rygą.

Vilpiaus stotyje svečius 
pasitiko Lietuvos kultūrinių 
ryšių su užsieniu draugijos 
pirmininkas P. Rotomskis.

Anglijos—Tarybų Sąjun- 
gpš draugystės draugijos de
legacijos vadovui lordui Ro
bertui Samueliu! Čorlėjui 
buvo įteikta gėlių.

’ Vakar iš ryto svečiai susi
pažino šu Vilniaus miesto į- 

. žymiosiomis vietomis. Jie bu-
I vo užlipę ant Gedimino kalno 

iri įėję į pilį, apžiūrėjo Vil
niaus Valstybiriio V. Kapsu
ko vardo universiteto seno
vinius pastatus, jų tarpe ir 
pastatą, ant kurio yra me
morialinė lenta apie tai, kad 
čia mokėsi Feliksas Dzer- 
žinskis. Svečiai apžiūrėjo O- 
nos! 'bažnyčią, prie Aušros 
Vartų esančią Teresės baž
nyčią, Petro ir Povilo bažny
čią.

Didelį: įspūdį svečiams pa
darė Lietuvos TSR valstybi
nis Dailės muziejus. Jie ap- 
gailestąvo, kad dėl laiko sto- togumais. Šių naujų pastatų 
kos negalėjo smulkiai susi
pažinti su muziejaus meno 
vertybėmis.

Muziejaus gatvėje delega
cija apžiūrėjo naujus gyve
namuosius namus, kurie sta
tomi; po karo likusių griuvė
sių viėtoje.

Svečiai taip pat apžiūrėjo 
Lenino aikštę. Ten jie aplan
ke vietą, kurioje buvo nužu
dyti 1863 metų valstiečių su
kilimo vadovai.

Liepos 23 d. dienos metu 
Vilpiauš miesto Darbo žmo
nių deputatų tarybos vykdo
mojo komiteto pirmininkas 
J. Vildžiūnas surengė sve
čių garbei priėmimą.

Pirmininkas J. Vildžiū
nas papasakojo svečiams 
apie didžiulius pakitimus, į- 
vykusius Vilniuje pokari-

Lietuvos Magistralės 
Naujosios Statybos

Baigta projektuoti gyve
namieji ir administraciniai 
pastatai, taip pat kultūros į- 
staigos, kurie tūri būti pa
statyti Lietuvos geležinkelio 
darbininkams ir tarnauto
jams.

Vilniaus mazgo geležinke
lininkams bus pastatytas 
vienas 36 butų namas ir trys 
24 butų namai su visais pa-

Kuziv-Sirotskis ką tik užbai
gė rytinį ligonių apėjimą 
stacionare. Prasideda ambu
latorinis priėmimas. Vidur
dienį, kai paskutinis ligonis 
palieka kabinetą, gydytojas 
sukviečia visus medicinos 
darbuotojus. Pas jį ateina 
felčerė Aieksašina, akušerė 
Dubickaja, medicinos sese
rys Makarskaja, Bojarence- 
va, Gražytė, Šaleiko. Suve
damos dienos darbo išdavos, 
užplanuojamos sanitarinio- 
profilaktinio darbo pramo
nės, kurios turi būti vyxdo- 
mos kaime.

Kaimo medicinos darbuo
tojai profilaktikos k. dusi
mams skiria ypatingai didelį 
dėųiesį. Pastaruoju metu jie 
lankėsi “Už taiką’’ ir Mičiu- 
rino vardo žemės ūkio arte
lių narių, Šumsko tarybinio 
ūkio ir Margių durpyno dar
bininkų namuose. Jie taip 
pat nuolat seka, kokia yra 
kolūkinių kiemų bei šulinių 
sanitarine būklė. Ligoninės 
darbuotojai dažnai daro kol
ūkiečiams pranešimus medi
cinos temomis, vykdo sani
tarinę propagandą. Mičiuri- 
no vardo bei “Už taiką” že
mes ūkio artelėse ir durpy
ne buvo surengtos paskaitos 
šiomis temomis: “Kaip apsi
saugoti nuo dizenterijos”; 
“Apie žemės ūkio darbuoto
jų asmeninę higieną”, “Tu
berkuliozė ir kova su ja” bei 
kitos.

Ligoninės. vedė j as — gy
dytojas Kuziv-Sirotskis — 
yra Šumsko apylinkės Tary
bos deputatas. Jis aktyviai 
dalyvauja kolūkinių gyven
viečių sutvarkymo darbuose, 
mobilizuoja šiems darbams 
medicinos darbuotojus ir 
kolūkiečius. Daug kas pada
ryta ir ligoninei gerai įreng
ti. '

ypatybė yra tai, kad juose 
nėra katilinių: jie bus apšil
domi per 
tinklą.

Pradėtas 
žinkelininkų 
riame bus penki tūkstančiai 
numeruotų vietų. Patvirtinti 
projektai pastatyti dviem 
bendrabučiams Palemono ir 
Radviliškio stotyse. Kiekvie
name bendrabutyje gyvens 
po šimtą žmonių.

termofikacijos

įrengti gele- 
stadionas, ku-

Apylinkės Ligoninėje
Netoli Naujosios Vilnios 

rajono Šumsko miestelio pu
šyne įkurta kaimo ligoninė. 
Aplinkinių artelių kolūkie
čiai gauna čia nemokamai 
medicinos pagalbą.

Lynai iš
Poliatnidinio Pluošto

Vokietijos Demokratinėje 
Respublikoje leidžiamas žur
nalas “Plast und kaučiuk” 
šių metų 3-me numeryje pra
neša apie poliamidinių pluoš
tų naudojimą gaminant ly
nus kalnakasybos pramonės 
įmonėms. Iki pastarojo laiko 
šiose įmonėse kasmet buvo 
sunaudojama šimtai tonų ka
napinių lynų, ir darbų saugu
mas žymia dalimi priklausy
davo nuo klimato sąlygų. 
Kanapinių lynų permirky- 
mas specialiu junginiu tik 
nežymiai teprailgindavo jų 
tinkamumo naudojimui lai
ką.

Poliamidinių pluoštų (nai
lono, perlono, grilono ir ki
tų) atsparumas dilimui ke
leriopai didesnis, negu kad 
kanapinio pluošto. Todėl, e- 
sant vienodoms darbo sąly
goms, iš-poliamidinių pluoš
tų padarytų visokiausių ly
nų, trosų bei laidų skers
muo, o, vadinasi, ir svoris 
gali būti keleriopai mažesni, 
negu kanapinių.

Darbo metu poliamidiniuo-

Lietuvoje Leidžiami 
Angly Rašytoją Kūriniai

se pluoštuose trinties išda
voje atsiranda statistinės 
elektros. Todėl saugumo de-< 
lei jie apraukiami sintetiniu 
kaučiuku.

Poliamidiniai pluoštai nau
dojami taip pat kaip išorinis 
apdangalas pavariniams dir
žams, kurių šerdis padaryta 
iš natūralinio kaučiuko.

Poliamidiniai pluoštai nau
dojami ir gaminant filtravi
mo gelumbes, žvejybos įran
kius, įvairius apypinus kabe
liams bei laidams, odos -pa
kaitalus.

—&— 
Kinofikacija Vietnamo 
Demokratinėje Respublikoje

Vietnamo Demokratinėje 
Respublikoje vykdomas di
delis darbas šaliai kinof ikuo- 
ti. Šiam tikslui įsteigtas vals
tybinis kinofilmų nuompjimo 
susivienijimas. Pereitais me
tais susivienijimas nusiuntė 
į kaimo rajonus ir provinci
jas keliasdešimt kilnojamų-, 
jų kinų, surengė daugiau 
kaip 5,5 tūkstančio kiliose; 
ansų, kuriuose, bendrai su
dėjus, buvo 15 milijonų žmo
nių. 1956 metais kilnojamų
jų kinų skaičius 3 kartus pa
didėja. Išaugo taip pat. sta
cionarinių kinų tinklai.

Vadovėliu Leidimas
Lietuvos TSR Valstybinė 

pedagoginės literatūros lei
dykla naujiesiems mokslo 
metams išleido šimtą įvairių 
vadovėlių vidurinių bendrojo 
lavinimo mokyklų moki
niams.

Pirmą kartą išleistas lietu
vių kalbos vadovėlis mokyk
loms, kuriose dėstoma rusų 
kalba. Eilė naujų vadovėlių 
išleidžiama amatų mokyklų, 
žemės ūkio mechanizavimo 
mokyklų ir kitų specialiųjų 
mokyklų mokiniams.

Daug naujos literatūros 
gaus pedagogai. Išleistas 
antras straipsnių rinkinys 
apie lietuvių rašytojų kūry
bą. Išleistas naujas lietuvių 
kalbos rašybos žodynas. 
“Mokinio bibiliotekos” seri
joje išleidžiami dvidešimt 
septyni rusų klasikų ir lietu
vių rašytojų kūrinių rinki
niai.

Viso leidykla šiemet išleis 
daugiau kaip 300 vadovėlių

Lietuvos skaitytojai labai 
domisi anglų grožinės litera
tūros veikalais.

Pastaruoju, metu išėjo iš 
spaudos šie romanai: V. Sko
to “Ivanhoe”, D. Oldridžo 
“Diplomatas”, D. Defo “Ro
binzonas Kruzo”, G. Fildin- 
go “Tomo Džonso rastinuko 
istorija”, H. Uelso “Nemato
mas žmogus” ir “Pasaulių 
kova”, D. Bairono poezija, V. 
Šekspyro “Karalius Ričar
das III”. •

Bulgarijos Pagalba Korėjos 
Liaud. Deni. Respublikaį,—

Lėšomis, gautomis iš Bul
garijos korėjiečių tautai pa
dėti, Pchenjano apylinkėse 
pastatytos dvi šiuolaikinės 
statybinių medžiagų gamyk
los. Daiseno čerpių gamykla, 
kuri paleista į darbą šių me
tų gegužės mėnesį, pajėgiai 
per metus pagaminti 5 mili
jonus stoginių čerpių ir 10 
milijonų plytų.

Artimiausiu laiku bus pa
leistas į darbą medžio apdir
bimo fabrikas. Įmonė aprū
pinta šiuolaikiniais įrengi
mais, kurie gauti iš Bulgari
jos.

Tekerė-

Artimiausiu metu knygų 
lentynose pasirodys V. Sko
to “Robas Rojus”, C. Diken- 
so “Dombi ir sūnus”, I). Old
ridžo ‘‘Jūrų aras”, 1957-58 
metais numatyta išleisti 
šiuos romanus: V.
jaus “Puikybės mugė”, Š. 
Brontės “Džen Eir”, Č. Di- 
kenso “Pikviko klubo užra
šai”, T. Main-Rido “Balta
veidis vadas”, D. Svifto “Gu- 
livero kelionė”, D. Golsuor- 
sio “Fariziejų sala”, o taip 
pat šias apysakas: L. Kerolo 
“Alisa stebuklų šalyje”, A. 
Konan-Doilio “Baskedvi 1 ų 
šuo” ir R. Kiplingo “Maūg
li”. Bus taip pat išleisti V. 
Šekspyro rinktiniai sonetai 
ir R. Bernso poezija.

ir metodinių mokslo priemo
nių, kurių bendras tiražas 
sudarys 2. milijonus 600 
tūkstančių egzempliorių.

—o— 
Lenkijoje Gaminamos 
Kalnakasybos Mašinos ,

Kalnakasybos mašinų ga
myba — viena daugelio nau
jų pramonės šakų, kurios 
Lenkijoje sukurtos liaudies 
demokratinės valdžios me
tais. Silezijoje, taip pat ki
tuose rajonuose pastatyta ir 
modernizuota keletas kalna
kasybos mašinų gamyklų. 
Pastaraisiais metais Lenki
joje, pradėta gaminti-anglies 
kombainai, įvairių sistemų 
šachtiniai elektrovežiai, ke
liamosios šachtų mašinos, 
automatiniai krautuvai, dau
gelio tipų įkertamosios maši
nos, transporteriai.

Dabar Lenkijoje gamina
ma daugiau kaip 270 įvairių 
tipų kalnakasybos mašinos 
ir mechanizmai anglies, gele
žies rūdos ir kitoms pramo
nės šakoms.
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KAS NAUJO PASAULYJE

DU BIRELI APKALTINIMAI

. Kvebeko katalikų dvasiškių tarpe atsirado grupė Ii-, 
berališkų žmonių. Jie norėtų matyti pravestas Kvebeko 
provincijoj reformas, kurios pakeltų Kvebeko provincijos 
žmonių gyvenimo standartą. Šiomis dienomis ta grupė iš
kėlė viešumon, kad Kvebeko provincijoj egzistuoja didelis 
politinis nemoralumas.

“Sistematiškas melas ir naudojimas mitų yra savai
me apgavingi veiksmai”, sako katalikų kunigai. “Tokios 
praktikos, kaip pirkimas balsų, korupcija rinkiminių Įsta
tymų, grūmojimai keršijimu tiems, kurie nenori remti tei- 
sigąją pąrtiją, kreivos priesaikos, pakeitimas asmenų, pa- 
pirkinėjima'si rinkimų viršininkų, atrodo tampa normaliais 
elementais mūsų socialiame gyvenime laike rinkimų”.

Šie dvasiškiai neaplenkia nei katalikų bažnyčios. Ji 
visai nesistengianti reikalauti, kad būtų laikomasi mora
linių standartų visuomenės reikaluose. Savo kampanijose 
už moralybę bažnyčia visai pamiršusi tiesą ir teisingumą.

Iš seniau buvo žinoma, kad Kvebeko provincijoj egzis
tuoja ne tik politinis supuvimas, bet ir gengsterizmas. Val
dančiosios partijos žmonės verčia biznierius finansuoti jos 
kampanijas. Jei kas pasireiškia priešinga politine veikla, 
ar atsisaką duoti aukų, susiduria su visokiais sunkumais 
biznyje. Dau£ kam atsisako išduoti leidimus.

Esą nėreguliarumų ir dvasiškių tarpe. Pavyzdžiui, ne- 
k.urie išduodą pakvitavimus ant daug didesnių sumų tiems, 
kurie bent kiek paaukoja bažnyčių naudai. Tokiu būdu tak- 

'Aų'Tr.oĮkėtojai sumažiną savo taksus.
Stebėtina, kad Kvebeke, kur taip tvirtai įsigalėjusi 

katalikų dvasiškija, pasireiškia toks sukliūrimas, moralis 
susmukimas. Yra žinoma, kad tenai labiau pasklidusi pros
titucija ir žulikavimas. O dvasiški ja skaito save moraly
bės saugotojui. .

Du buvę Kanados ginkluotų jėgų karininkai, genero
lai Macklin ir Simonds, apkaltino Kanados vyriausybės 
apsigynimo1 politiką.. Girdi, ji taip pririšta prie amerikie
čių, kad visai nustojusi savąrankumo. O amerikiečiai di-' 
džiausiąs jėgas skirią aviacijai, pritaikytai atominiam ka- 
rui-Į Kanadoje nesą praktiško pasirengimo. Didžiausia aty- 
da esanti nukleipta į gamybą kovinių orlaivių. Esanti oro 
brigada, bet nesą transportinių orlaivių.

Įdomių dalykų buvo papasakota Couchiching konfe
rencijoj apie Korėjos brigadą. Buvę pririnkta visokio ele
mento, tiesiog kriminalistų, kuriems buvę leista pasirinkti 
kalėjimą ar kariuomenę. Už tai iš 20,000 pusė netiko. 7,000 
pasišalinę,, o 3,000 tekę pašalinti nei piršto niekur nepri- 

. dėjus, i
Vyriausybes raportai nerodė, tokių skaičių. Čia gal 

' buvo perdėjimas. Bet galima sutikti, kad buvo daug pa
bėgimų. Ir ne vien dėl to, kad kar iai buvo nekokios repu
tacijos. Juk kiekvienam buvo aišku, kad tas karas yra 

' beprasmis. ^<oks gi išrokavimas guldyti galvas už sveti
mos šalies reakcionierius. Dėl tos pat priežasties neatsi
rado geresnių elementų ir į tą armiją.

Tie kritikai, tačiau, stovi ne už tai, kad būtų suma
žintas' apsiginklavimas. Priešingai, jie nori net rinktinės 
honskripcijos. Jie nori, kad tam tikras skaičius jaunų vy
rų būtų ištraukta tam tikram laikui iš mokyklų an užsi
ėmimų. ir apvilkta kariniais drabužiais. Kitaip sakant, jie 
nori, kad jų pats svarbiausias gyvenimo momentas būtų 
sutrukdytas.

Britanijos premjeras Sir Į 
Anthony Eden savo kalboje j 
per radio papasakojo, kodėl 
Britanija ir Franci ja. taip su
judo dėl to, kad Egiptas na
cionalizavo Suezo kanalo 
kompaniją.

Suezo kanalas, sakė jis, y- 
ra svarbus Britanijai ir 
Francijai ir kitoms šalims 
tuo, kad juomi plaukioja 
daugelis jų laivų. Ypatingai 
didelę' reikšmę jis turi todėl, 
kad juomi gabenbmas Vidur- 
ryčių aliejus. Girdi, esą la
bai pavojinga, kad kanalo 
kontrolė būtų vieno asmens 
kontrolėje. t) ypač preziden
to Nassero kontrolėje. Bri
tanija ir Francija negalin
čios pasitikėti juomi.

Jis visą blogumą suran
da tik. tame, kad Britanija ir 
Francija nepasitiki preziden-

. tu Nasseru, Už tai, jei nebus 
rasta galimybių perimti ka
nalą Į tarptautinę kontrolę 
geruoju, bus einama prie pa-

■ vartojimo jėgos.
Tai, žinoma, labai menkas 

pasiteisinimas. Jeigu nepasi
tikėjimas būtų pateisinanti reikšminga. Reiškia, kad jė-

priežastis, tai būtų galima 
panašiai prisikabinti prie 
Turkijos, kuri kontroliuoja 
Dardanėlių perplauką. Kiti 
galėtų sakyti, kad negalima 
pasitikėti Edenu ir reikia 
perimti j tarptautinę kontro
lę Gibraltarą. O kaip su Pa
namos kanalu?

Niekas dar negali įrodyti, 
kad Egipto valdžia su prezi
dentu Nasseru priešakyje 
siekia suvaržymo laivų judė- 
mo. Logika sako, kad Egip
tui svarbu palaikyti tą judė
jimą, nes tik tokiu keliu jis 
gali gauti pajamų.

Kas liečia konferenciją, 
kuri šaukiama Londone, iš
rodo, kad joje dalyvaus di
džiuma valstybių iš 23, ku
rios užkviestos, bet abejoti
na, kad visos rems Britani
jos ir Francijos planus. Dar 
abejotina, ar Egiptas daly
vaus. Indija ir Tarybų Są
junga atsineša į britų žygius 
rezervuotai.

Jungtinės Valstijos reiškia 
norą, kad reikalas būtų su- 

■ tvarkytas taikiu būdų. Tai

LIETUVA!
J., MACEVIČIUS- /

gos vaitojimas neranda pri« 
tarimo pasaulyje. Gal tas 
pastos kelią konfliktui dėl 
Suezo kanalo.

KĄ -HE PASAKYTŲ ■

Britanijos vyriausybės diplomatinio, ekonominio ir 
milįtarinio spaudimo Egiptui tikslas esąs pašalinimas pre
zidento Nassero, Su Nasseru nebusią galima susitarti. 
Kitaip sakant, britai naudoja didžiausį spaudimą, kad bū
tų nuversta Nassero valdžia.

Na, o ką jie pasakytų, jeigu kuri kita šalis ar dauge
li® darytų spaudimą, kad dabartinė britų valdžia būtų nu
versta? Rėktų,'kad tai kišimasis į jos vidujinius reikalus.

Kadais tave gintarine vadino,
Kadais tave vadino mylima,
O man tada buvai, brangi tėvyne, 
Kaip pamotė žiauri ir svetima.

Nors savo rankom pastačiau tau miestus, 
Nors savo rankom apariau laukus, 
Prie stalo neturėjau teisės sėsti 
Kaip posūnis, kaip svetimas žmogus.

Kiti apsigyveno mano rūmuos
Ir mano derlių pavogė kiti,
Man liko miestuose — gamyklų dūmai, 
O sodžiuos samdinio dalia karti. —

Bet aš vis kūriau, kūriau ir kentėjau.
Kažką nekalto ir brangaus jaučiau 
Aš tavyje. Ir taip tave mylėjau, 
Kad net pats sau kalėjimus stačiau.

Skubėjo metai. Ašaras ir kraują 
Skalavo Nemunas į Baltijos marias. — 
Aš supratau, kad tu pati vergauji. 
Kad šilkas dengia plieno grandines.

Tada pakėliau savo kumštį tvirtą, 
Many pabudo milžino dvasia.
O juodą naktį lyg kirviu nukirto 
Tau iš Rytų atėjusi šviesa.

Atleisk!
Kad šiandien išdrįsau priminti
Tau seną kančią ir žaizdas senas 
Be jokio noro praeitim kankinti 
Arba skausmu aptemdyti dienas,

Kurios per tavo laisvą žemę eina, 
Kai tu žygiuoji galva iškelta...
O Jie! Aš šiandien priminiau tau kainą, 
Kuria šventoji teisė įgyta,

Kad mes tave gintarine vadinam,
Kad mes tave vadinam mylima,
Kad šiandien mums tu motina, Tėvyne, 
Tu mūsų meilė, džiaugsmas, šiluma.

Britai pakorė dar tris kip- 
riečius už užpuolimą ant bri* 
tų policijos ir kariuomenės,' 
Nusmelktieji iki pat mirties 
šaukė: “Ura, Eoka, lai gy
vuoja Enosis, mirtis Hardin- 
gui, šalin Angliją!’’. Eoka y° 
ra organizacija, kuri kovoja 
už Kipro salos susijungimą ' 
su Graikija, o Enosis reiškia 
sąjungą su Graikija.

■ Kada jie buvo kariami, vi
sose bažnyčiose Kipro saloje 
buvo laikomos specialios pa
maldos. •

Kiek anksčiau prieš tai 
grekų artodoksų bažnyčios ‘ 
Kitumo arkivyskupas pareiš- ’■ 
kė, kad nužudymas šitų tri
jų patriotų dar daugiau pa-1 . 
didins prarają tarp britų ir 
kipriečių.

Larnacoj 2,000 darbininkų. j 
buvo sustreikavę protestuo
dami prieš nužudymą Kipro 
patriotų. ' . . .

Tuo tarpu britų kariuome
nė dar tvirčiau kontroliuoja 
visus-salos gyventojus.

—o—
Pereitą savaitę įvyko 3 di

delės . nelaimės pasaulyje. 
Marcinelle, Belgijoj, 2,000 
pėdų po žeme žuvo 270 mai- 
nierių; Kinijoj, Čekiango 
provincijoj, taifūnas užmušė 
1,960 žmonių, o Calio mies
te, Kolombijoj, eksplodavus i 
7 dinamito sunkvežimiamą, 
žuvo virš 1,000 žmonių.

Belgijoj, kasykloj, kilus 
gaisrui, mainieriai buvo už
daryti kasykloje ir užduso. ( 
Nors buvo bandoma išgelbė
ti, bet nepavyko.

Kolombijoj, yra spėjama,- 
kad kas nors padegė dinami
tą. Vyriausybe ieško kalti
ninkų. Nuostoliai gali siekti 
$10,000,000.

Laivo Stokholmo savinin
kai, Švedų-Amerikos liniją, 
kaltina už nelaimę Atlant® 
italų laivą Andrea Doria, o 
Andrea Doria laivo savinin
kai, Italų linija, kaltina 
Stokholmą. -

Vieni teigia, kad Andrea 
Doria užplaukė ant kelio, o 
kiti teigia, kad Stokholm pa
suko ir užplaukė ant itklų 
laivo.

Pasirodo, kad virš 40 as
menų žuvo. Na, ir laivas, ku
rio pastatymas kainavo 27 
milijonai dolerių, nuskendo.

Jungtinių Tautų Apšvietos, 
Mokslo ir Kultūros Organi
zacija priėmė rezoliuciją, rei
kalaujančią, kad jeigu jau 
tautos negali išvengti karo, 
tai kad jos nors kultūrinių 
brangenybių nenaikintų.

(Pabaiga ant 8 puslp.)
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Britų ir francūzų koncent
ravimas 1 militarinių jėgų į 
Viduržemio jūros sritį ir grū
mojimas užpuolimu ant E- 

. gipto, jeigu tas neatiduos 
Suezo kanalo j tarptautinę 
kontrolę, sudaro pavojų tai
kai.

Kas gali pasakyti, kuo vis
kas baigtųsi, jeigu Britanija 
ir Francūzija pultų ant E- 
gipto? •

Egiptas, be abejonės, ne
didelė šalis (20,000,000 gy
ventojų), jo ginkluotos jė
gos nedidelės, bet Egiptas ne 
vienas.

Su Egiptu stoja visas ara
biškas pasaulis.

Galėtų išsijudinti atkakli 
kova po visą Afriką.

®
įA-ižirija nuo seniai po 

francūzų valdžia. Vietiniai 
niekad neturėjo savo gink
luotų jėgų. Bet dabar fran- 
cūzai turi tenai 500,000 ka
riuomenės ir ji negali įveik
ti alžiriečių.

Jeigu visos Afrikos žmo
nės subrustų, tai Francijai ir 
Britanijai reiktų kelių mili
jonų kkriuomenės.

Britai ir francūzai padary
tų didelę klaidą, jeigu jie im
tųsi ginklo.

Taikiu būdu galima dau
giau atsiekti.-

Tai kas, kad Egiptas na
cionalizavo. Bile laivai turės 
kur plaukti.

Reiks išsižadėti duoklių, 
kurias rinkdavo? Taip. Bet 
jau laikas, kad egiptiškas 
kanalas duotų bent kiek 
daugiau naudos Egiptui.

• Svetimšaliai prisiplėšė per 
80 metų.
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Iš pranešimų iš Ottawos 
matosi, įcad Kanadai grūmo
ja infliacija.

Tai labai didelis pavojus.
Infliacija reiškia pinigų 

nuvertinimą.
Ji reiškia visko pabrangi

mą.
Ji reiškia sutaupą bankuo

se nupuolimą,

" ' f *Jeigu infliacija nebus ga- 
lirha.i sulaikyti, tai darbo 
.žmonių uždarbiai pasiliks to
li užpakalyje.

Tas reiškia, kad vėl reiks 
reikalauti pakelti algas.

i •
Infliacija labai smaugia ir 

laikraštį.
Tas reiškia, kad LB paja

mos nebegali pasivyti išlai
dų, kurios nuolatos kyla.

Tai labai rimta problema, 
kurią bus nelengva nugalė
ti.'

J. Y.

UastUos Batans

Kukluksla’nai klauso kalbė-j atakavo prezidentą Eišenho- 
tojo Columbia mieste. Pietų werą, žydus ir katalikus ir 
Karolinoj. Kaip visuomet, jie' šaukė savo simpatikus stoti 
degino kryžius. Kalbėtojai • į Ku Klux Klaną.

Vargšai!
Kaip Voverės

' Pabėgėlis kunigas, dabar 
besipelnąs duoną kasdieninę 
biskvitų kepykloje Chicago- 
je, lieja graudžias ašaras 
mirus jo geriausiam draugui, 
smetoniniam teisėjui.

Koks baisus paniekinimas 
tokių aukštų asabų! Girdi, 
pirmiau teisėjas sėdėjęs “tei
singumo deivės palociuje”, o 
jis pats “kas rytas kėlęs 
auksinę taurę” (su nusiau
nu).

Gi atbėgę į Chicagą abudu 
atsidūrė vienoje dirbtuvėje, 
kur... “turėjo atsistoti šalę 
nemokšos meksikiečio ar 
juoduko..

Rodos didesnio “panieki-i 
nimo” teisėjui ir kunigui nei 
pats liuciperis nebūtų išgal
vojęs. Ale palaukite, dar ne
viskas.

Štai kas atsitikę pereitose 
kimiose. Suėję abudu bėgliai 
“vienos davatkos palėpėje” 
ir, vietoje laužyti plotkeles ir 
užsigarduoti kisieliumi —

“Praleidom visą tylųjį 
šventvakarį gliaudydami rie
šutėlius, it voverės ir užsipil
dami aliučiu..

Negirdėjau, kad voverės 
gertų alų.

Žinote kur tas kunigiokas 
išliejo savo graudžius verks
mus? Menševikų organe 
(rugp. 2d.)l

Nežinau, ar kunigėlis ap
verkia Tą patį teisėją, kuris 
anąmet nuteisė sušaudyti 
Kaune keturis komunistus. 
Tiek žinau, kad ir anas gyve
no (ar dar tebegyvena) Chi- 
cagoje. —- L. Jonikas.

TSRS ir Japonija

Mamoru ŠigemicUj Japoni

tų. Daugelis japonų dėlto 
reikalauja juo greičiau susi
tarti. Bet tam nepritaria tie, 
kas diktuoja jos užsienio po
litikai.

Susitarus su TSRS Japo
nija daugiau nukryptų nuo 
J. V. politikos. O ji labai 
svarbi ir labai reikalinga J. 
V. politikai Azijoj. Ji yra 
vienatinė stipri tai politikai 
bazė toje svieto dalyje.

Ekonominis gyvenimas ta
čiau stipriai spiria Japoniją 
susitarti. — Vilnis.

Lietines Gyventojai

Tarybų Lietuvoje yra iš
leista statistinių duomenų 
knyga, pavadinta ‘STSR 
Nacionalinė ekono m i j a". 
Knygoje, be kitko, yra at
žymėtas ir tarybinių respub
likų gyventojų skaičius.

Mes tos knygos negavome,

| ŠYPSENOS t

jos užsienio ministras atvy
ko Maskvon ir tariasi su TS
RS užsienio ministru Dimit- 
riu šepilovu. Japonija dar 
vis nepadarius taikos sutar
ties su T$RS, nors jau de
šimts metų praėjo nuo karo 
pabaigos.

Japonija reikalauja dviejų 
Kuriles salų. ■ Pirmiau ji vi
sų reikalavo, kurias turėjo 
prieš karą; dabar jau kai ku
rių atsižada. Japonija dar y- 
ra Jungtinių Valstijų bazė 
TSRS pašonėj ir tos salos 
būtų svetimos tvirtovės TS
RS, pakraštyje.

Japonijai taika su TSRS 
labai reikalinga, šalis didelė 
gyventojų skaičium ir maža 
teritorija. Formoza iš jos at
imta ir pavesta Čiang Kai- 
šekui. J.V. taipgi pasilaiko 
Okinawą ir daugybę salų Pa- 
cifike. Apie 88,000,000 Japo
nijos gyventojų susikimšę vi
sai mažame plote žemės. Ja
ponijai labai reikalingas 
maistas ir kiti dalykai. Jai 
verkiamai reigalinga preky
ba su Tarybų Sąjunga ir Ki
nija.

Bet Japonija yra nepilnai 
savistovi. Jos užsienio politi
ka nustatoma kitų. Jos da
bartinė vyriausybe yra klus
ni p. Dulleso politikai.

Ilgą laiką ėję derybos Lon
done nepavyko. Pagalios jos 
perkeltos į Maskvą. Čia gal 
geriau pavyks. Sakoma, Ma
moru . Šigemicu vykdamas 
Maskvon ir veždamasis nau
ją taikai pasiūlymą rizikuo
ja savo karjerą, bet ir to jis 
nepaisąs.

Kadangi Japonija atsiža
da . kai kurių reikalavimų, 
gal ir bus prieita susitarimo.

Susitarimas su TSRS Ja
ponijos ekonomiją pagerin-

bet ją analizuoja New York 
j Times (rugpjūčio 6 d. laido
je).

Stebint tuos skaičius, at
rodo, jog kai kurios tarybi
nės respublikos bėgyje pas
tarųjų 15 metų gyventojų 
skaičiumi padidėjo, q kai ku
rios sumažėjo.

Įdomu žvilgterėti j Lietu
vą. Vaduojantis šiais duo
menimis, 1940 metais Lietu
vos gyventojų skaičius buvo 
2.9 milijono, vadinasi, apie 
trys milijonai. Na, o 1956 
metais tebuvo tik 2.7 milijo
no.

Kodėl per tą laikotarpį 
Lietuvos gyventojų skaičius 
sumažėjo, o ne paaugo?

Netenka čia nė aiškinti, 
tai karo pasekmės.

Atsiminkime, jog karo me
tu hitlerininkai išskerdė be
veik visus žydų kilmės žmo
nes, gyvenusius Lietuvoje. 
Kuris žydas nebuvo pabėgęs 
į gilumą Tarybų Sąjungos, 
tam buvo labai sunku išlikti 
— išliko jų, tiesa, bet ne
daug.

Hitlerininkai, su lietuviš
kų buržuazinių nacionalistų 
pagalba, išžudė daug ir lie
tuvių anti-fašistų. '■

O karui pasibaigus, nema
ža Lietuvos lenkų išvyko į 
Lenkiją. Štai, kame glūdi 
šaknys- Lietuvos gyventojų 
sumažėjimo! . .

Kai praėjusiais metais A- 
merikon buvo atvykęs Lie
tuvos Mokslų Akademijos 
prezidentas, profesorius A. 
Matulis,-jis sakė:

— Jei Lietuva turėtų 
dviem milijonais gyventojų 
daugiau negu turi, tai ji da
rytų didesnį progresą negu 
daro. . .

Pasirodo, kad gyventojų 
skaičiumi sumažėjo ir Balta
rusija, ir Ukraina. Bet Lat
vija ir Estija ir kitos respub
likos gyventojų skaičiumi 
žymiai paaugo. — R. Miza- 
ra.

—o—
Po Vie.miolikos Metų

Rugpiūčio 6 dieną sukako 
vienuolika metų, kai ant Hi- 
roshimos buvo numesta ato-

Šviežias Oras

Išėjo iš saliūno du vytai. 
Vienas sako:

“Kas čiajaip atsiduoda?“
“Šviežias oras, kvaily”,.1 

atšovė antras.
—o—- • | .

Pažino Vienas Kitą

Susitiko ant siauro tilto 
du automobiliai.

“Aš niekad nesitraukiu iš 
kelio kvailiui”, suriko pirma
sis, nenorėdamas trauktis 
atgal.

“Labai gerai”, atsakė šal
tai antrasis, ‘aš. visuomet 
traukiuosi”. Jis nieko nelau
kęs pasitraukė atbulas nuo 
tilto.

Senatvės “Akylumas“ (

“Kaip keista,” tarė viena 
moteris savo draugei. “Kuo 
senyn eini, tuo akyiesniu 
žmogus daraisi”.

“Kaip tai?” klausia drau--1' 
gė.

“Pavyzdžiui, jaunam nie
kad neateina į galvą, kokios 
siauros teatro kėdės”.

minė bomba, sunaikinusi 
daug nekaltų žmonių gyvy
bių ir turto.

Katalikų savaitraštis “The 
Catholic Worker”y—-Yienas; 
atviresnių ir teisingesnių ka
talikų spaudos laikraščių A- 
merikoje, minėdamas šią su
kaktį, be kitko, primena: už
mušimas desėikų tūkstančių 
žmonių Hirosbimoje, o vė
liau Nagasaki, miestuose A- 
merikoje nebuvo pripažintas/ 
nusidėjimu. Tie, kurie tai pa- ° 
darė, rašo laikraštis, neskai
to to grieku ir nemano, už 
tai atgailauti.

Daug karčios teisybės pa- . 
sakė laikraštis trumanams 
ir kitiems. Jie ne tik neskai
to baisaus žygio nuodėme, o 
tuo dar didžiuojasi!

Hiroshimos žmonės, ku
riems pavyko išlikti gy
viems, minint šią sukaktį, 
sakoma, meldėsi.

O Japonijos premjeras pa
skelbė, kad. minint šią su
kaktį, japonai turį jsisąmo-” 
ninti, jog ginklu nieko , jie 

.nepasieks; jie turi griebtis 
už apšvietoš, už kultūros ir 
tai plėsti.

Mums gi rodosi, kad, mi
nint. šią sukaktį, viso pasau
lio žmonės, pasimokę is Hi
roshimos ir Nagasaki mies
tuose įvykių, turėtų dar ir 
dar labiau sakyti: niekad at
eityje neturi būti pakartota 
tai, kas buvo prieš vienuoli- 
ką metų padaryta tuose Ja
ponijos miestuose! — Lais
vė. .

TOKIJO. Penkiolika aukš
tų Japonijos kirininkų iš
vyks Kinijon. Jie priėmė Ki
nijos valdžios kvietimą susi
pažinti- su Kinijos jėgomis.
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Kaip Galėjo Atsitikti
Paskelbus viešai N. S. Chruščiovo raportą apie J. 

. Staliną, visose šalyse kilo diskusijos ir klausinėjimai, 
kaip tai galėjo atsitikti, kad buvo leidžiama Stalinui 
pasidaryti tokiu diktatorium. Tarybų Sąjungos Ko
munistų Partijos Centro Komitetas davė atsakymą j 
tuos klausinėjimus. Žemiau telpa ištrauka iš to 
sakyhio. — Red.

at-

■ (Tąsa)
Prie asmenybės kulto vys

tymo didžiuliu mastu prisi
dėjo kai gurios individualios 
J. V. Stalino savybės, kurių 
neigiamą pobūdį nurodė dar 
V. I. Leninas. 1922 metų pa
baigoje Leninas laišku krei
pėsi į partijos eilinį suvažia
vimą. Laiške buvo sakoma:

“Drg. Stalinas, tapęs ge
neraliniu sekretoriumi, su
telkė savo, rankose begali
nę valdžią, ir aš nesu tikras, 
ar jis sugebės visuomet pa
kankamai atsargiai naudotis 
šia valdžia”1. Priede prie šio 
laiško, parašytame 1923 me
tų sausio mėhesio pradžioje, 
V. L Leninas vėl grįžta prie 
klausimo apie kai kurias ne
leistinas vadovui asmenines 
Stalino savybes. “Stalinas' 
perdaug grubus, — rašė Le
ninas, — ir šis trūkumas, 
visiškai pakenčiams ben
draujant tarp mūsų, komu
nistų, darosi nepakenčiamas 
generalinio sekretoriaus pa
reigose. Todėl aš siūlau 
draugams apgalvoti būdą 

'Stalinui perkelti iš šios vie
tos ir paskirti i šią vietą ki
tą žmogų, kuris visais kitais 
atžvilgiais skiriasi nuo drg. 
Stalino tik vienu pranašu
mu, būtent, pakantesnis, lo
jalesnis, mandagesnis ir ati
desnis draugams, mažiau 
kaprizingas ir t. t.”

■ Partijos XIII suvažiavi
me, kuris įvyko netrukus po 
V. I. Lenino mirties, jo laiš-

at-

kai buvo paskelbti delegaci
joms. Apsvarsčius šiuos do
kumentus, buvo pripažinta 
tikslingu palikti Staliną ge
neralinio sekretoriaus poste, 
tačiau su sąlyga, kad jis at
sižvelgtų i V. I. Lenino kri
tiką ii' padarytų iš jos visas 
reikalingas išvadas.

Likęs CK generalinio sek
retoriaus poste, Stalinas pir
mą laiką po Vladimiro Tlji- 
čiaus mirties atsižvelgė į jo 
kritines pastabas. Tačiau to
liau Stalinas, pernelyg per
vertinęs savo nuopelnus, įti
kėjo savo neklaidingumu. 
Kai kuriuos partijos vidinės 
ir tarybinės demokratijos 
apribojimus, neišvengiamus 
įnirtingos kovos su klasiniu 
priešu ir jo agentūra sąlygo
mis, o vėliau karo prieš vo
kiškuosius fašistinius gro
bikus sąlygomis, Stalinas 
pradėjo daryti partijos vidi
nio ir valstybinio gyvenimo 
norma, grubiai paniekinda
mas lenininius vadovavimo 
principus? CK plenumai ir
partijos suvažiavimai vyko 
nereguliariai, o po to visiš
kai nebuvo šaukiami daugelį

užtikrindavo tarybinės liau
dies pergalę kare. Po perga
lės neigiami asmenybės kul
to padariniai vėl ėmė reikš
tis su didele jėga.

Lenininis Centro Komiteto 
branduolys iš karto po Sta
lino mirties pradėjo ryžtin
gai kovoti prieš asmenybės 
kultą ir sunkius jo padari
nius. . .' ■

Gali kilti klausimas: ko
dėl gi šie žmonės atvirai ne
pasisakė prieš Staliną ir ne
pašalino jo nuo vadovavimo ? 
Susidariusiomis sąlygomis 
to nebuvo galima padaryti. 
Be abejo, faktai rodo, kad 
Stalinas kaltas dėl daugelio 
neteisėtumų, kurie buvo vyk
domi ypač paskutiniuoju jo 
gyvenimo laikotarpiu. Ta
čiau kartu negalima pamirš
ti, kad tarybiniai žmonės ži
nojo Staliną kaip žmogų, 
kuris visuomet gina TSRS 
nuo priešų pinklių, kovoja už 
socializmą. Kartais šioje ko
voje jie panaudodavo nede
ramus metodus, pažeisdavo 
lenininius principus ir parti
nio gyvenimo normas. Tai, 
buvo Stalino tragedija. Bet 
visa tai kartu apsunkindavo 
ir kovą prieš tuomet vykdy
tus neteisėtumus, nes socia
lizmo statybos, TSRS stipri
nimo laimėjimai asmenybės 
kulto sąlygomis buvo priski
riami Stalinui.

Bet koks išstojimas prieš 
jį tomis sąlygomis būtų liau
dies nesuprastas, ir reikalas 
čia lietė visiškai ne asmeni
nės drąsos stoką. Aišku, kad 
kiekvienas, kuris tokioje 
aplinkoje pasisakytų prieš 

i Staliną, nebūtų liaudies pa- 
, remtas. Dar daugiau, toks iš- 
i stojimas tomis sąlygomis, 
■ būtų įvertintas, kaip pasisa- 
i kymas prieš socializmo sta- 
i tybą, kaip labai pavojingas 
■, kapitalistinio apsupimo sąly-

ir vyriausybės kontrolę [i 
jiems palaipsniui pakeitė as- i 
meniška Stalino kontrolė, o ] 
įprastinis teisingumo normų ’ 
vykdymas neretai būdavo ' 
pakeičiamas jo vieno nuta
rimais. Padėtis pasidarė dar 
labiau sudėtinga, kai valsty
bės saugumo organų prieša
kyje atsidūrė nusikalstama 
tarptautinio imperial! ž m o 
agento Berijos gauja. Buvo 
prileisti rimti tarybinio tei
sėtumo pažeidimai ir masi- 

įnės represijos. Dėl priešų in- 
j trigų buvo apšmeižti, ir ne
kaltai nukentėjo daug dorų 
komunistų ir nepartinių ta
rybinių žmonių.

Partijos XX suvažiavimas 
ir visa Centro Komiteto po
litika po Stalino mirties ryš
kiai rodo, kad partijos Cent
ro Komiteto viduje buvo su
siformavęs lenininis bran
duolys vadovų, kurie teisin
gai suprato pribrendusius 
poreikius tiek vidaus, tiek ir 
užsienio politikos srityse; 
Negalima pasakyti, kad ne
buvo priešintasi tiems nei
giamiems reiškiniams, kurie 
buvo susiję su asmenybės 
kultu ir stabdė socializmo 
žengimą į. priekį. Dar dau
giau, pavyzdžiui, buvo tam 
tikri laikotarpiai karo me
tais, kai vieno Stalino vyk
domi veiksmai buvo smar
kiai apribojami, kai iš esmės 
susilpnėdavo neigiami netei
sėtumo, savivaliavimo irt. t. 
padariniai.

Žinoma, kad kaip tik karo 
laikotarpiu CK nariai, o taip 
pat žymūs tarybiniai kariuo- 

. menės vadai paėmė į savo
■ rankas tam tikrus veiklos 
i barus užnugaryje ir fronte,
■ savarankiškai priim d a v o 
• sprendimus ir savo organ!- 
į zatoriniu, politiniu, ūkiniu 
: bei kariniu darbu kartu su 
, vietinėmis partijomis ir ta- 

metų. Stalinas faktiškai 
sidūrė už kritikos ribų,

Didelę žalą socialistinei Į 
statybai, demokratijos vys
tymui partijos ir valstybės 
viduje padarė klaidinga Sta
lino formulė, kad Tarybų 
Sąjungai žengiant į socializ
mą klasių kova tariamai vis 
labiau ir labiau aštrėsianti. 
Ši formulė teisinga tik tam 
tikriems pereinamojo laiko
tarpio etapams, kai buvo 
sprendžiamas klaus imas 
.“kas ką?”, kai vyko atkakli 
klasių kova . už socializmo 
pagrindų pastatymą, buvo 
iškelta į pirmąjį planą 1937 
metais, tuo momentu, kai 
socializmas jau nugalėjo 
mūsų šalyje, kai išnaudoto
jų klasės ir jų ekonomine 
bazė buvo likviduotos. Prak
tikoje ši klaidinga teorinė 
formulė leido pagrįsti gru
biausius socialistinio teisėtu
mo pažeidimus ir masines 
represijas.

Kaip tik tomis sąlygomis, 
konkrečiai, susidarė ypatin
ga padėtis valstybės saugu
mo organams, kuriems buvo 
rodomas didžiulis pasitikėji
mas, nes jie turėjo liaudžiai 
ir šaliai neabejotinus nuo
pelnus ginant revoliucijos 
iškovojimus. Ilgą laiką vals
tybės saugumo organai pa
teisino šį pasitikėjimą, ir jų 
ypatinga padėtis nekėlė bet 
kurio pavojaus. Reikalas, 
pasikeitė po to, kai partijos rybinėmis organizacijom i s i gomis partijos ir visos vals-

Kanterburio dekanas Dr. 
Hewlett Johnson su šeimy
na. Jie išvyko j Kiniją atos

togoms. Kelyje jie sustos Johnson yra vadinamas’Sąjungos ir. taikos gynėjas. 
Užbekistane ir Kazakstane, “raudonuoju dekanu”, ka- Kaip Kanterburio dekanas. 
Tarybų Sąjungoje. Dekanas dangi jis yra uolus Tarybų Į jis aukštas dvasininkas.

tybės vienybės pakirtimas. 
Be to, laimėjimai, kuriuos 
pasiekdavo Tarybų Sąjungos ' 
darbo žmonės, vadovaujami 
savo Komunistų partijos, Su
keldavo teisėtą pasididžiavi
mą kiekvienam tarybiniam 
žmogui ir sudarydavo tokią 
atmosferą, kai atskiros klai
dos ir trūkumai milžiniškų 
laimėjimų fone atrodė ma
žiau reikšmingi, o šių klaidų 
neigiamus padarinius spar
čiai kompensuodavo milži- ( 
niškai augančios partijos ir 
tarybinės visuomenės gyvy
binės jėgos.

Taip pat reikia turėti gal
voje ir tą aplinkybę, kad 
daugelis faktų ir Stalino ne
teisingų veiksmų, ypač tary
binio teisėtumo pažeidimo 
srityje,, buvo sužinoti tik 
pastaruoju metu, jau po 
Stalino iūirties, .daugiausia 
ryšium su Berijos gaujos de
maskavimu ir įvedus partijos 
kontrolę saugumo organams.

Tokios yra svarbiausios 
sąlygos bei priežastys, leidu- 
sios atsirasti ir išsiplėsti J, 
V. Stalino asmenybės kultui. 
Suprantama, visa, kas pasa
kyta, paaiškina, bet anaiptol 
nepateisina J. V. Stalino as
menybės kulto ir jo padarį- 
nių, kuriuos taip griežtai ir 
teisingai pasmerkė mūsų 
partija.

Sužeistas Jekentas
LETHBRIDGE, Alta. — 1 

Draugą Vladą Jekentą išti
ko nelaimė.

* ■ I
Dirbant 8 pėdų gylio gra- 

bėj, virto ant jo žemė ir ap- t 
laužė pečius ir krūtinę. Jis 
buvo nuvežtas į Municipal li
goninę, kur teks keletą sa
vaičių pagulėti.

Linkiu draugui greitai pa
sveikti ir' grįžti prie savo pa
reigų.

Frank Kazokas
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Suezo kanalai, kurs eina per šalių kontrolėj. Egiptui na- 
Egipto žemę, bet per keletą cionalizavus jj, Britanija ir 
desėtkų metų buvo svetim- Francija pradėjo traukti ka

rines jėgas ir grūmoja inva
zija, jei Egiptas nenusileis. 
Čia matot laivus kanale.

Kelionė j žvaigždes
Pirmiausia norėčiau pa

brėžti, kad kosminės erdvės 
užkariavimas ir tarp-planeti- 
nis susisiekimas jau nebėra 
problema, nei techninė, nei 
juo labiau mokslinė. Pasiek
ti tarpkontinentinių raketų 
greičiai sudaro 7 kilometrus 
per sekundę. Jų padidinimas 
1-2 km per sekundę — arti
miausios ateities reikalas. O 
tai ir bus tas greitis, kuris 
reikalingas dirbtiniam Že
mės palydovui paleisti. Per 
sekančius maždaug 10 metų 
visiškai realiai galima pa
siekti, kad raketos skristų 
10-12 km per sekundę grei
čiu. Tokia raketa, jau galima 
skristi į Mėnulį?' Tuo būdu 
kūnų paleidimas iš Žemės į 
kosminę erdvę ir tarpplane- 
tinis susisiekimas perėjo į 
techninio ir praktinio įgy
vendinimo stadiją.

Šiuo metu mokslininkams 
yra iškilusi įdomi problema 
— suteikti. iš Žemės palei
džiamoms raketoms dar di
desnį greitį.. Tokius greičius 
galėtų turėti, pavyzdžiui, fo
toniniai raketiniai sviediniai, 
sugebantieji išvystyti grei
čius, artimus šviesos grei
čiui. Šios problemos išspren
dimas jau atvers duris į 
žvaigždžių pasaulį, sudarys 
sąlygas, reikalingas tarppla- 

. nėrinėms kelionėms į Kos
mosą, pavyzdžiui, ekspedici
jai į Maršo planetą.

Tuo ir paaiškinamas di- 
. džiulis daigelio žmonių su

sidomėjimas kosminių skri
dimų klausimais. Jais gyvai 
domisi ir tarybiniai žmonės. 
Tatai ir suprantama, nes 
skridimų į žvaigždžių pasau
lį idėja priklauso žymiajam 
rusų mokslininkui K. E. Cįol- 
kovskiui, kuris pačuoš;

Prof. K. P. Staniukovičius 

tiniai skridimai yra galimi. 
K. E. Ciolkovskis pirmą kar
tą sukūrė taip pat raketų 
teoriją ir įrodymus, kad gali
ma praktiškai pasiekti kos
minius greičius.

Dabar tūkstančiai tarppla- 
netinio susisiekimo idėjos ša
lininkų daugelyje šalių dir
ba, stengdamiesi sukurti ir 
išvystyti kosminių skridimų 
techniką.

Praėjusių metų rudenį Ko
penhagoje įvyko Tarptauti
nis astjronautų kongresas. 
Reikia pažymėti, kad šiame 
kongrese mūsų Tarpplaneti- 
nio susisiekimo komisijos 
pirmininkas akademikas L. 
I. Siedovas parėmė pasiūly
mą suvienyti pasaulio moks
lininkų pastangas dirbtiniam 
žemės palydovui sukurti ir 
pajungti karinį potencialą 
raketų technikoje kilniems ir 
taikiems kosminių skridimų 
vystymo tikslams. Kongrese 
buvo paskelbta, kad 1957- 
1958 m. m. eilės šalių moks
lininkai paleis dirbtinius Že
mės palydovus.

Kaip atrodo Žemės paly
dovas ? Šioje raketinės tech
nikos stadijoje — tai nedide
li dešimtis arba šimtus kilo
gramų sverią kūnai, kurių 
viduje turi sutilpti įvairiau
si prietaisai, įgalinantieji 
tirti Žemės išvaizdą iš vir
šaus, atlikti stebėjimus že- 

I mutiniuose Žemės atmosfe- 
.ros sluoksniuose, šie stebė
jimai suteiks galimybę su
prasti tuos procesus, kurie 
vyksta prie pat Žemės esan
čiuose oro sluoksniuose, ta
me sluoksnyje, kuriame su
sidaro oras, išaiškinti debe
sų slinki moatmosferoje ir 
’edynų slinkimo Šiaurės. Le- 
linuotajame vandenyne dės- 
ūngumus, didelių oro masiųmoksliškai pagrįstą atsaky

mą į klausimą, ar tarpplane- slinkimo dėsningumus, ciklo-

nų susidarymą ir suirimą, 
tiksliau prognozuoti orą ir 
laivybos sąlygas Arktyje. Iš 
palydovų ketinama taip pat 
atlikti stebėjimus tuose at
mosferos sluoksniuose, ku
riuose jie slinks. Su palydo
vų pagalba galima bus pil
niau ištirti Saulę, Mėnulį ir 
kitas planetas, tarpžvaigž
dinę materiją, jonosferos sa
vybes ir jos susiformavimą. 
Žemės magnetinio lauko ste
bėjimai, stebėjimai, kaip jis 
kinta laike, įgalins moksli
ninkus labiau įsigilinti į vie
ną iš didžiųjų gamtos pa
slapčių — Žemės magnetiz
mo kilmės paslaptį. Stebėji
mai iš palydovų taip pat įga
lins nustatyti kosminių spin
dulių intensyvumą 200-400 
kilometrų aukštyje, į Žemės 
atmosferą patenkančių kos
minių dulkių kiekį, tiksliau 
ištirti Saulės išspinduliavi
mą, nuo kurio priklauso gy
vybė Žemėje.

Palydovų dėka bus galima 
sužinoti, pavyzdžiui, ar yra 
deguonies Marse ir vandens 
garų Veneroje, gauti tiks
lesnį supratimą apie Saulės 
vainiko sandarą.

Kadangi palydovai bus pa
leidžiami į 200-400 kilomet
rų aukštį, o šiame aukštyje 
oro tankumas yra nepapras
tai mažas, stebėjimai iš jų 
pirmą kartą bus atliekami 
tokiomis sąlygomis, kai nėra 
atmosferos.

Mokslininkai jau seniai 
yra apskaičiavę, jog tam, 
kad palydovas galėtų pakan
kamai ilgai slinkti apie Že
mę dideliame aukštyje, jam 
reikia suteikti 8 kilometrų 
per sekundę greitį ir nu-

— Mėnulį. Žemės trauKos 
jėga neduos jam nuskristi į 
Kosmosą, o judėjimo greitis 
neleis jam nukristi ant Že
mės.

Jeigu tai pavyks padaryti, 
dirbtinis palydovas slinks 
aplink Žemę ilgą laiką, gal 
būt, kelias dienas, nes oro 
varža šiame aukštyje yra la
bai maža. Palydovas apsi
suks aplink Žemę per pus
antros valandos.

Vis dėlto dirbtinis palydo
vas negalės suktis aplink Že
mę nuolat kaip Mėnulis. Juk 
jis pakils į aukštį, tūkstan- 

, tį kartų mažesnį už atstumą 
nuo Žemės ligi Mėnulio. O 
tokiame aukštyje dar yra 
oro, nors ir labai išretinto. 
Net ši menka oro masė .stab
dys palydovo slinkimą. Jis 
spirale pradės artėti prie že
mutinių, vis tankesnių že
mės atmosferos sluoksnių. 
Maždaug 100 kilometrų aukš 
tyje palydovas jau tiek įkais, 
besitrindamas į orą, kad pra
dės švytėti, kaip meteoras, 
ir panašiai kaip meteoras, 
patekęs iš Visatos į mūsų 
planetos atmosferą, iš dalies 
‘‘sudegs” ir nukris ant Že
mės.

Šiuo metu yra keletas va
riantų, kaip paleisti žemės 
palydovą. Patikimiausias iš 
jų — panaudoti trijų pakopų 
raketą, kurios trečioji pako
pa ir bus dirbtinis palydo
vas. Kiekviena raketa, kai 
tik joje pasibaigs degalai, au 
tomatiškai atsiskirs ir nu
kris atgal. Į 400 kilometrų 
aukštį nuskris tik viena, tre
čioji raketa, čia įvyks spro
gimas, ir raketoje esantis 
dirbtinis palydovas — puses 
metro rutulys — bus papil
domai pastūmėtas Žemės pa
viršiui lygiagretės krypties 
link. Jis pradės labai greitai 
judėti aplink mūsų planetą.

Visuose kol kas turimuo
se projektuose numatoma 
paleisti palydovus su skysti- 
minių raketų pagalba. Tai 
yra nepaprastai sunkus da
lykas tiek kompaktiškų bei 
patikimų prietaisų sukūrimo 
atžvilgiu, tiek ir paties pa
leidimo atžvilgiu,

• ■ I.

Tik atominė energija įga
lins įgyvendinti senąją žmo
nijos svajonę — nuskristi į 
Mėnulį ir kitas planetas. 
Kaip atrodys raketa su va
dinamuoju atominiu arba 
branduoliniu varikliu? To
kios raketos konstruavimo 
uždavinys yra užtikrinti, kad 
raketoje esantis branduoli
nis reaktorius veiktų esant 
didžiausiai temperatūrai. Tai 
pakels naudingo raketos vei
kimo koeficientą. Branduoli
nio reaktoriaus viduje gali
ma iš principo gauti bet ko
kią temperatūrą, bet, tempe
ratūrai pakilus, darosi vis 
sunkiau valdyti reaktorių, 
nes jis gali vienu akimirks
niu pavirsti atomine bomba.

liuoti reaktorių esant aukš
tai temperatūrai. Sunkiausia 
yra sukurti ir panaudoti me
talus, kurie gali išlaikyti ne
ribotą temperatūrą.

■' I

Atominės raketos pagami
nimas — artimiausio dešimt 
mečio darbas. Tačiau reikia . 
turėti galvoje, kad tai yra 
žymiai sunkiau, negu pasta
tyti atominę elektrinę arba 
atominį ledlaužį, nes reakto
rius čia turi būti labai galin
gas.

Numatoma tokia palydovų 
paleidimo tvarka. Iš pradžių 
palydovas išskrenda toli už 
Žemės atmosferos ribų ir ap- 
skrenda Mėnulį be žmonių, ' 
vien tik su prietaisais, per
duodančiais stebėjimus, šis 
palydovas į Žemę negrįžta* 
Paskui išskris palydovas su 
žmonėmis ir grįš atgal į Že
mę. Šiam planui įgyvendin
ti prireiks maždaug 30 me
tų. Vieno vokiečių moksli
ninko apskaičiavimu, nuo 
1966 iki 1970 metų galima 
bus pradėti gaminti žemės 
palydovus kroviniams ir 
žmonėms, nuo 1971 iki 1977 
metų — atlikti ekspedicijas 
į Mėnulį ir nuo 1978 iki 1985 
metų — ekspedicijas į Mar
są. Beje, visiškai galimas 
dalykas, kad šis laikas bus j 
sutrumpintas. I . ■

Palydovų paleidimas — tik 
viena iš Tarptautinių geofi
zinių metų programoje nu
matyto plataus moks’yH0*r~^!'> . 
darbo rūšių., Tūkstančiai 
daugelio specialybių moksli
ninkų dalyvaus stebint įvai
riausius gamtoje vykstan
čius procesus ir reiškinius. Į- 
steigiamas didžiulis moksli- 
nių stočių tinklas, ypač Ark
tyje ir Antarktyje, ruošia
mos gausios ekspedicijos, 
“plaukiojančios laboratori
jos”. Vien tik Tarybų Sąjun
goje geofizinių metų darbuo
se dalyvaus maždaug 300 
mokslinių įstaigų.

John O’Leary, CBC - TV
kreipti jį lygegrečiai Žemės 
paviršiui. Tada dirbtinį pa
lydovą nutiks tas pats, ką ir 
natūralųjį Žemės palydov^Aabajo, išspręs uždavinį t®gu-

Tai būtų katastrofa raketai. 
Bet mokslininkai ilgainiui, be

anounceris, kurs radio ir te- , 
levizijos klausytojams ir žiū
rėtojams jau gerai pažįsta
mas.



Puslapis 8 Uaaitas Balsas Rugpjūčio 17, 1956

Montreale Žinios
Chemijos Darbininkai 
Laimėjo Algų Pakėlimą

Shawinigan ■ Chemic a 1 s 
, 'Ltd. darbininkai negalėdami 

su samdytojais susitarti dėl 
algų pakelinio,; pavedė tą 
reikalą išspręsti arbitracinei 
komisijai, kuri, pagaliau, 
nors'1 neišpildė visų reikala
vimų vistik išnešė vienbalsiai 
rekomendaciją, kad būtų su- 

i trumpinta darbo valandų sa
vaitė nuo 42 iki 40 valandų į 
savaitę, paliekant tą patį sa- 
vairinį užmokestį ir pakelti 

, 5%‘ šiais metais algų, o kitus 
- 5% ateinančiais metais,-taip, 

kad išeitų po apie $1.65 į 
. valandą. Darbininkus atsto

vauja National Chemical 
■° Workers’ Syndicate (CCCL) 

unija.

Streikuoja už
Unijos Pripažinimą

Jarry Hydraulics Ltd., au
tomobilių dalių gamybos 
firma, kuri samdo apie 150 
darbihiųkų, kaip unijos at
stovai sako, darė viską, kad 
suardyti ten esančią uniją. 

nu

WINDSOR
, Dry Cleaners & Dyers Co> Ltd.

nieko nedaryta. Bet dabar 
sakoma, kad neužilgo jau 
tikrai bus pradėtas darbas. 
Pradiniam darbui jau pa
skirta $1,100,000. Jei kada 
bus įrengtas toks žvėrinčius 
ir sodas — Angrignon Par
ke — jis apims 265 akerius 
žemės ir jo įtaisymas kai
nuos apie $8,000,000.

Pagaliau Kvebeko Darbo 
Santykių Komisija, būk tai 
kaltindama, kad unija neuž- 
tektinai įrodė, jog ji atsto
vauja daugiau negu pusę 
darbininkų, atėmė iš unijos 
čiarterį. Tuo atveju darbi
ninkai išėjo į streiką reika
laudami, kad būtų pripažin
ta unija. Tuoj aus, kai tik 
darbininkai išėjo į streiką, 
miestas pasiuntė apie 30 po
licininkų “palaikyti tvarką”. 
Prasidėjo streikierių areš
tai, jų tarpe suareštuotas li
nijos atstovas miesto tary
bos narys Louis Laberge. 
Tas sukėlė streikuojančiuose 
darbininkuose dar didesni 
pasipiktinimą pei pasiryžimą 
streikuoti, kol laimes unijos 
pripažinimą.

—o—
Sako Jau Dabar Tikrai 
Steigs Zoologijos Sodą

Kaip žinia, Montreale 
tarta jau apie du metai at-; šalys, bet ratifikavo- dar tik 
gal įtaisyti žvėrinčių ir zo- 5. Kitos ruošiasi ratifikuoti, 
ologijos sodą. Buvo jau ir Konvencija numato spe- 
po daug kartų kalbėta, bet i cialę emblemą, kuri turi būti 
tikr umoje veik ir ligi šiol! padėta ant pastatų taip, kad 

! ji būtų matoma iš oro laike 
karo. Tas emblemas turi ne-

■ šiotis ir asmenys, kurie sau-
■ gos tas brangenybes. Jungti
nės Tautos suregistruosian
čios visas tokias vietas.

Bet kaip bus galima išskir- 
i ti tokius pastatus, jeigu bus 
i naudojamos atominės bom- 
|bos? . '

Serga

Jonas Juškevičius turi 
skaudėjimą kojose iv gydosi 
namie. Taipgi susirgęs Vla
das Škuda.

—o—.
Mirė

Rugpiūčio 6 d. mirė Alek
sandras Plonski, Pakivskio 
sesers vyras, palikdamas 
nuliūdime žmoną ir dvi duk
reles.

J.—

HAS NAUJO 
PASAULYJE

(Atkelta nuo 4 puslp.)

§ią konvenciją pasirašė 49

Marilyn Bell, pirmoji per
plaukus Ontario ežerą, ir jos 
kočius Gus Ryder (torontie- 
čiai) kalbasi su Anita Long, 
kuri bandė perplaukti Strait

of Juan de Fuca, bet neper
plaukė. Bell taipgi vėliau 
bandė perplaukti, bet ir jai 
nepavyko. Bandysianti dar 
sykį. r

Valome visokius drabužius, gardinas, btankietus, lo
vų uždangalus, karpe tus, ehesterfieldtts k bile ką, 
kas iik yra Jūsų namuose.

Vindsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage
dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, Žilumos 
ir kandžių sugadinimo.

i Prašome Visus Siųsti Savo
FURCOATUS - PUTRAS

Žieminius ir Vasariškus Drabužius JĮ 
Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greitais

1205 CM Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

Atlantoje, Georgia valsti
joje, 36 kaliniai, kurie dirbo 
prie akmenų skaldymo, kū
jais sutriuškino savo kojas 
ir dabar randasi ligoninėje.

Jie tai padare protestuo
dami prieš nepakeliamai sun
kias. darbo sąlygas.

Ištikro, jeigu žmogus skal
do savo kojų kaulus, padėtis 
turi būti labai bloga.

Autoritetai ruošiasi tyri
nėti kalėjimo sąlygas.

—o—
Sirija siūlo, kad Sirija ir 

Egiptas sudarytų Jungtines 
Valstijas, panašiai kaip kad 
Jungtinės Valstijos.

Sirija ruošiasi patiekti E-

giptui projektą dėl tokios 
vienybės.

Krakuvoj, Lenkijoj, suim
tas Vladislavas Mazurkevi- 
čius, 43 metų amžiaus “fran
tas’, kuris gyveno praban
goje žudydamas žmones ir 
pasiimdamas jų pinigus.

Jis nužudė 4 vyrus ir. 2 
moteris ir kėsinosi ant dvie
jų kitų.?

Iš vieno pasiglemžė $1,200, 
iš kito 160,000 zlotų, iš tre
čio 225,000 zlotų, iš ketvirto 
$1,000, o iš penkto 50,000 
zlotų.

Bėdon pakliuvo, kada pa-

DOVANŲ SIUNTINIAI l TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME 
MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų 

dalykų persiuntimą
Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

>

sikesinimas ant jo aukos ne
pavyko.

“Atšventėm”
Užbaigtas

Dr. Roman Pniewski
Jhmgelj Metų Praktikavęs UpaMw fe 

Klinikose Europoje Ir Amerikoje

IpedaBstea Vidaus LAgų, Akušerijai fe 
VSMTlBlųBn

B687 PARK AVE. - Montreal - T®L HA. SO
VMaado*^ NBo S Id t nL |ieH

Montrealo Atstovą
Mr. Bf a u f r® d Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JUS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia 
ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo 
firma

International Gift M Servas
1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BElair 4860 

Montreal 2, P. Q., Canada

'

HAMILTON. — Užeinu . 
pas Gh. Pampalus, Union 
Cafe restorano savihinkus, 
išgerti puoduką kavos. ‘‘Ot, 
pataikei į laiką’’, sako Pam- 
palas, “padėsi man atšvęst? 
užbaigtuves”.

Ir iš tikro, mano pataiky
ta užeiti kaip tik tuo metu, 
kada jis “šventė” užbaigtu
ves. Mat jis išdekoravo visą 
namą, kuriame randasi res
toranas ir daugelis kambarių 
dėl gyvenimo. i

Išsikalbėjus paaiškėjo, kad. 
jis laukia kada nors atvyks
tant dukters su žentu, kurie 
gyvena net Vancouveryje. 
Pampalai labai žingeidaujasį 
pamatyti savo anūkę.

' Apžiūrėję visą darbą, už- 
gėrėm alučio. “Kokios gi ga
li būti užbaigtuves be gėri
mo’’, sako Pampalas.

J.
Draugai Pampalai nuošir

dūs darbo žmonių judėjimo 
rėmėjai. Ypač jie daug re
mia mūsų laikraštį Liaudies 
Balsą. j

Kaimynas
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Mirė J, Alahskis
STELLARTON. — Liejos 

30 dieną buvo palaidotas 
John Alanskis. Laidotuvių 
apeigas vedė l Rev. M. Y. 
Frazer, First Presbyterian 
Church ministeris. Choras 
sugiedojo “What A Friend 
We Have In Jesus”, ir “The 
Lord's My Shepherd”.

Ministeris pasakė kalbą, 
kurioje jis aukštai įvertino 
velionį, ..kuris turėjo gerą 
vardą tarp kaimynų,

Grabnešiais tiuvo Julės 
Sibiile, Charles Fisher, Be
ryl Sčott, Rennie Morell, 
William Harvejy ir William 
Halo.

Palaidotas Brookside ka
pinėse. I ■ ■ ,

Velionis buvo arti 73 me
tų amžiaus, gimęs Lietuvoje. 
Jis gyveno Škotijoj ir tenai 
vedė. Keli mėnesiai atgal jie 
minėjo auksines vedybų su
kaktuves.

Čia jis išgyveno virš 35 
metų ir Iki pasiliuosavimo 
dirbo Acadia Coal Co. Pasta
ruoju laiku jo sveikata buvo 
nekokia, dažnai buvo ligoni
nėje. Liepos 21 turėjo širdies 
priepuolį, o liepos 27 mirė.

Nuliūdime liko jo žmona 
Mrs. J. Alanski.

SPAUDA' PROTESTUOJA
PRIEŠ UDRAUDlMĄ
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-WASHINGTON. — Vado
vaujančių Jungtinių Valstijų 
laikraščių, žinių’ agentūrų ir 
radio tinklų viršininkai įtei
kė protestą valstybės depar
tamentui ryšium su pastaro- 

. jo patvarkymu, draudžiančiu 
minėtų organizacijų kores
pondentams lankytis Kinijo- 
joj.

Toks varžymas reporterių 
syra sykiu vartymas spau
dos ir radio laisvės.

VISI ‘‘KIAUŠINIAI”
VIENOJ PINTINĖJ

Garsioji Marilyn Manroe, da
bar Mrs. Miller. Šiuo tarpu 
ji su savo vyru randasi Bri
tanijoj. Britų spauda atsilie
pia labai prielankiai apie

HARBIN. — Pusė milijo
no kiniečių grumiasi su po- 
tviniu, kuris grūmoja šiam 
industriniam miestui ir dide
liems plotams derlingų lau-

OTTAWA. — Progresyvių 
konservatų atstovas D. Fle
ming kaltino vyriausybę, 
kad Kanados deficitas per 
pirmą šių metų pusmetį tu
rėjo $537,500,000.

Jis sakė, kad šis deficitas 
yra tiesioginė pasekmė poli
tikos, kuri sukoncentravo vi
sus šibs šalies “kiaušinius 
vienoj pintinėj’’ — Jungtinė
se Valstijose.

Kanadiečiai esą priversti
savoatiduoti ant morgičių 

tėvonystę, I

NORI AZIJIEČIU
BRIGADOS EGIPTUI

HYDERABAD. — Indijos 
Socialistų Partija svarsto 
pasiūlymą suorganizuoti azi
jiečių brigadą gynimui Egip
to, jeigu Britanija ir Franci- 
ja užpultų ant lEgipto.

Socialistų Partija yra vie
na iš trijų didžiųjų opozici
nių Indijos partijų.

KATALIKAI VARŽ£
KITUS TIKĖJIMUS

VIENNA. — Canterburio 
arkivyskupas Dr. Fisher, ku. 
ris čia atostogauja, kaltino 
Romos katalikų bažnyčią 
varžant laisvę kitų bažnyčių 
daugelyje pasaulio dalių.

Kitaip sakant, tose šalyse, 
kur valdžias sudaro katali
kai, kiti tikėjimai neturi 
laisvės. •

lion visoj Kanadoj su spalio 
1 diena.

Reiškia, nuo spalio 1 die
nos Kanadoje bus prieš įsta
tymus mokėti moterims ma
žiau už tokį pat darbą, negu 
kad vyrams mokama.

Washingtonas. . — Čiang
Kai-šekas protestuoja prieš- 
neutralias valstybes.

Paieškojimas
LYGUS UŽMOKESTIS 
UŽ LYGŲ DARIUJ.

OTTAWA. — Fedcralis 
darbo ministras Gregg pra
nešė, kad įstatymas, neseniai 
priimtas, kas liečia sulygini
mą mokesčio moterims ir vy
rams už lygų darbą. įeis ga-

Paieškau brolio Antano 
Piščiko, kuris prieš 25 me
tus buvo apsigyvenęs Kana
doje, Saskatchewan provin
cijoj. Prašau atsiliepti ar kas 
žinote apie jį pranešti šiuo 
antrašu: Alfonsas Piščikas, 
846 Lincoln Ave., Rockford, 
Ill., USA.

Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A, Kuktų krautuvėje, 847 College St, 
ir 

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Odos

abudu. Jos vyras traukiamas 
Jungtinėse Valstijose teis
man už atsisakymą suteikti 
informacijų apie jo draugus. 
Makartistai nori nukryžiuoti

kų? .
Sungari upės vandenys už

liejo 14 ketvirtainių mylių 
plotą. Nemažai žmonių buvo 
išvaryta iš namų.

Odos
Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas 
pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausios kainos ir 
mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų $10. 
Užsakant naudokite Money Orderius

ENGHIN LEATHER SUPPLIES LTD.
466 Bathurst St., Toronto (Į pietus nuo College St.)

Šeštadienį atdara visą dieną.

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines 
reikmenas, matyldt BiU Paulauską pas

Blusteiii's Furniture
531 Queen St W. Toronto

DOMĖS!-!! s
Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje s 

kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pa- = 
siųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit g < 
telefonuokit ar užeikit į mūsų vaistinę ir pasitelraūHt'-Įj'

VALTMAN’O
DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossingtom
Priešais "Ukrainska Knyha”

LE. 6-2139 Toronto

Dėl Siuntiniy į Tarybų Lietuva
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

llkrainska Knyha
1162 Dundas St. W, Toronto, Dot. I 
Yra vienintelė tos rūšies kompanija Kanadoje, kuri I 
turi Tarybų Sąjungos išduotą specialų leidimą. | 

Priimam persiuntimui gatavai paruoštus siuntinius I 
iš dėvėtų ar naujų drabužių, medžiagų, avalynės, me- 1 
dikamentų, maisto ir kitko. Dėkite savo naudotus, ar 
bile kur nusipirktus. Taipgi galite atsiųsti mums . 
persiuntimui siuntinius ir iš kitų vietų, iš kitų miestų. 
Persiunčiame siuntinius tiesiai į Tarybų Sąjungą ir 
todėl jie nueina greičiausiai, be jokių sutrukdymų. 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų kontorą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Visi siuntiniai apdrausti
Siuntinių'galima siųsti kiek norite. Kada supa

kuotas neturi būti sunkesnis kaip 20 svarų 
Naudotų drabužių dezinfekavimą galima pavesti 

mūsų kontorai

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba 
Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. k 

(Įskaitant šeštadienius) - 
Telefonas: LE. 2-8988
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■ ■ A. BALTRŪNAS

/T

Dainavos
■ ! (Tąsa)

Ąnė stovėjo aukštai iške-: 
lusi galvą. Jos veidas buvo 
tarsi marmurinis, ir kaip 
raudona marmuro sruogelė 
vinguriavo dešiniu skruostu 
nutekėjusio kraujo pėdsakai.

Žeminėje sustingo tyla. 
Kiaunp ir Drižas, nesitikėję 
tokio atžaraus merginos at
sakymo, suglumo. Anė tuo 
pat metu pajuto dar vieną į 
ją įsmeigtą žvilgsnį. Jaunas, 
pablyškusio veido vaikinas, 
uždėjęs ranką ant praverto 

. futliaro smuikui, pusiau gu
lomis sėdėjo ant narų ir nu
stebęs žiūrėjo į Anę. Akimir
kai jų žvilgsniai susitiko. 

.VaiKino akys buvo liūdnos, 
kupinos užuojautos ir, gal 
tik taip Anei pasirodė, jų 
kampeliuose žėrėjo ašarų 

į krisleliai...
Pirmasis atsikvošėjo Dri

žas. Grikštelėjęs dantimis, 
jis drebančia ranka pama
žu kėlė naganą aukštyn, kol 

' taikiklis pasiekė Anės tarpu
akį/

— Tu dabar ką? —.nu
kreipė šonan jo ranką Kiau
nė. J— Į lauką išsivesk. Ir ne 
čia, o už kokio kilometro,.,

Drižas tylėdamas įsikišo 
* naganą koburan, užsivilko 

trempus kailinukus ir, gal
vos judėsiu parodęs kartu su 
juo eiti dar vienam banditui, 
grubiai pastūmė Anę prie 
angos. Ji tylėdama apsisuko 
ir, liūdnomis akimis pažvel
gusi j šviesiaplauki- vaikiną, I-v- . •i .. •

Pūga jau buvo -aprimusi. 
Tik pušų viršūnėse dar tebe
gaudė vėjas, pažerdamas ret
karčiais žemyn šakose užsi- 
la’kiusias snaiges.

Anė ėjo nurodyta krypti
mi pirmoji, tylėdama, už nu- 

! garb's sunėrusi rankas. Prieš 
jos pačios valią skruostais 
nesulaikomai riedėjo ašaros. 
Nieko ji daugiau nejuto, — 
nei ledinės.vėjo rankos, glos
tančios atlapą krūtinę, nei 
ankstesnio skausmo sąna
riuose, — tik alpų ^maudulį, 
■gunku buvo ką nors galvoti. 
Mintys pasidarė neklusnios, 
padrikos, lyg voratinklių gi
jos rudenį. Nebesugrįžo ir 
ankstesnė viltis kokiu nors 
būdu išsigelbėti/ Tartum 
sapne prieš ją iškilo artimų
jų veidai, iš kažkur, tarsi vė
jo atnešti, skambėjo jų se
niai pasakyti žodžiai, nieko 
bendro neturį nei su dabar
tine padėtimi, nei su neiš- 

! vengiamai artėjančia akimir
ka.
į — Stok ! — pagaliau ji iš

girdo duslų Drižo balsą.
Tarsi abejodama, ar’šitai 

sakoma tikrai jai, Anė žen
gė dar kelis žingsnius į prie
kį, sustojo, atsisuko veidu į 
banditus. Drižo siluetas pa- 

Pavasaris
sitraukė arčiau eglės ir susi
liejo su jos tamsuma.

Vieną akimirką Anės są
monėje pasidarė taip ryšku, 
kad ji tuo pačiu metu pagal
vojo apie daugelį dalykų. 
Kažkodėl jai šmėkštelėjo se
niai užmirštas vaikystės pri
siminimas. Velykų rytas. 
Lopšyje knirzia dar visai 
mažas Stepukas. Tėvas sėdi 
prie stalo ir plausto tabaką. 
Lauke šviesu, saulėta. Ant 
lango tupi saulės spindulių 
nužertas baltas kačiukas ir 
prausiasi... Lygiagrečiai, 
lyg staiga besikeičiančiame 
kino ekrane, kiti vaizdai: 
pirmasis susitikimas su An
tanu/.. Saksonija... Kauty
nės prie Merkio tilto...

Padrioksėjęs šūvis staiga 
uždegė skriejančią kino juos
tą, ekranas raudonai pražy
do ir tuojau pat. užgeso. Anė 
skėstelėjo rankas į šonus, 
tarsi norėdama sugauti kaž
ką nematomą, sukniubo.

Gurgždėdami sniege tolo 
žingsniai.

Nuo pušų vėl pabiro vėjo 
nužertos snaigės, vis lėčiau 
ir lėčiau tirpdamos ant išba
lusios kaktos, skruostų, pa
mėlusių lūpų.

—o—
Norkūnas žurnale padarė 

įprastinius atžymėsimus, pa
moką pradėjo. Pašaukęs vai
ką prie lentos, mokytojas 
padiktavo uždavinio sąlygą, 
liepė mokiniui dar kartą ją 
perskaityti garsiai. Pagaliau 
vaikų galvos palinko prie są
siuvinių, klapsėjo į rašalines 
dažomos plunksnos, šaižiai 
čirpė, braižydamas lentą, 
prastos kreidos gabaliukas.

Atsisėdęs prie stalo, Nor
kūnas abiem rankom pasirė
mė sunkią, tarsi švino pri
piltą galvą.. Nuo nemigos 
perštėjo akys, maudė šleikš
tulys. Pirmąją naktį jis kar
tu su liaudies gynėjais pra- 
sibastė miške, aplinkiniuose 
kaimuose, besiribojančiuose 
su Pakiršnio giria. Neužtiko 
jokių pėdsakų. Sekančią 
kamavosi vienas kambarėly
je, nerasdamas sau vietos. 
Bandė skaityti. Raidės šoki
nėjo iš- vietų, mintys trūki
nėjo tarsi sutrūnijęs lino 
pluoštas. Nenusirengęs, ne- 
gesindąmas šviesos, jis taip 
išgulėjo iki ryto atviromis 
akimis.

“Kaip gyventi toliau, kaip 
dirbti? .. Susijaukė viskas, 
pasimetė...”

Nepakeldamas akių, Nor
kūnas jautė, kaip antrajame 
suole šmėkštelėjo keliama 
mergaitės ranka.

— Kas yra?
„ Sąlygos, aš čia nesu-' 
prantu.,. Du vandens rezer
vuarai, iš ihekvieno pumpuo
ja po tris valandas... Iš pir-

mo dar dvi, ne, keturias,, niai neskusto smakro spaig-
— maišydama skaičius, sku- ! 
biai tratėjo papurgalvė mer
gytė. — Tai kaip tada, jeigu 
čia?..

Norkūnas priėjo arčiau, 
pats garsiai ėmė skaityti są
lygą. Pasirodė, kad Broniu- 
kė neteisingai buvo ją nusi
rašiusi nuo lentos ir todėl 
painiojosi. Mergaitė, supra
tusi klaidą, pratisai ištarė 
“aaa!..” ir nuraudusi atsisė
do, jausdama priekaištingus 
kaimynų žvilgsnius.

Diena buvo apniukusi. Pro 
langus šykščiai smelkėsi 
šviesa į prieblandoje sken
dinčią klasę. j

Iš toli mokytojas atpažino 
Budreiką ir senelį Dzidą, sė
dėjusius rogėse ir kažkur 
skubiai važiuojančius lauko 
keliuku. Staiga Antan u i 
dingtelėjo mintis: kodėl jie 
taip ragina kumelaitę? Pa
prašęs vaikus būti tyliems ir 
laukti, Norkūnas vienplaukis 
išbėgo į kiemą, ėmė mojuoti 
važiuojantiems. Rogės susto
jo.

Vaikai, susibūrę prie lan
go, stiepdamiesi vienas per 
kito petį, žiūrėjo, kaip mo
kytojas brido sniegu, iš toli 
kažką sakė Budreikai, Dzi- 
dui. Paskui jis lėtai apsigrę
žė, susikūprino ir jau bėgčia 
leidosi mokyklos link. Rogės 
tebestovėjo.

— Budreikų Anę, tur būt, 
surado miške.., — pratarė 
ta pati papurgalvė mergytė.

— Mokytojas irgi važiuos ? 
—- susidomėjo kažkas.

— Vaikai, nebebus pamo
kų!

Tsss! . . Grįžta,
— O tu nešauk, apsidžiau

gė, mat ! ..
Vaikai iš karto nutilo ir 

jau nebevaikiškai rimtais 
veidais vienas po kito 
sugrįžo į suolus. Pasigirdo 
skubūs žingsniai laiptuose, 
vėliau — koridoriuje. Čirp- 
telėjo veriamos gretimos kla
sės durys. Pas saviškius 
Norkūnas nebeužėjo. Tik 
mokytoja Pakalnytė, netru
kus pasirodžiusi tarpduryje, 
pranešė, kad sekanti pamo
ka bus darbeliai, o paskui 
vaikai galėsią eiti namo.

Mažai pravažinėtu lauko 
keliuku , arklys ristele tempė 
roges, įkalnėse dar labiau su
lėtindamas žingsnį. Norkū
nui atrodė, kad miškas artė
ja labai pamažu, beveik visai 
nepastebimai. Tik po gero 
pusvalandžio ėmė šmėkščioti 
kadugių salelės, padvelkė 
gaiviu pušų kvapu.

Iš Dzido kalbos aiškėjo, 
kad Anės lavonas buvo ras
tas tolimame girios kvarta
le, Subartonių eiguvoje. Ei
gulys jau ėjęs pranešti mili
cijai, bet susitikęs pakeliui 
Lukošiūną, Dzido kaimyną. 
Visi trys jie ir pargabenę 
Anę į Dzido pirkaitę. Senis 

* pasakojo susijaudinęs. Jo 
raukšlėtais veidais ritosi 
šykščios ašaros^ susigerda- 
mos į žilus, pašiurpusius se- 

Netrukus prieš akis atsi- 
ėrė tiesi miško proskyna, 
niego antklodėmis prideng- 
as eglynėlis, dūminė Dzido 
irkaitė su pašiurpusiu sto- 
;u. Nebelaukdamas, kol 
lajukės apsuks apie sužer- 
as pusnis, Antanas iššoko iš 

rogių ir per sniegą nubrido 
pirkios link. Tarpduryje sto
vėjo jaunas vaikinas, — ma
tyt, tas pats Dzido draugas, 
apie kurį kadaise pasakojo 
Anė, — kilstelėjo uniforminę 
miškininko kepurę ir pasi
traukė į šoną, praleisdamas 
Norkūną vidun.

Pro mažyčius, murzinus, 
beveik plaštaka uždengia
mus pirkios langelius skver
bėsi iš lauko dulsva šviesa, 
Norkūnas įėjo, apsižvalgė, 
beveik nieko nematydamas 
tirštoje prieblandoje. Žengė 
žingsnį arčiau prie lovos. 
Sustojo.

Gulėjo ji atmetusi kairią
ją ranką į šoną, nenusivilku- 
si palto, tarsi tik juokais ap
simesdama miegančia. Že
myn nusvirusi kasa buvo iš- 
sipynusi, tarp plaukų dar te
besilaikė prikibę žali pušų 
spygliai.

— Ane, Anei.. ■— pasi
lenkęs tyliai ją pašaukė var
du Norkūnas, paėmė šaltą, 
sustingusią ranką.

Ledinėje kaktoje raudona
vo kulkos žymė. Jis palietė 
ranka tą vietą atsargiai, 
švelniai, tarsi bijodamas, 
suskaus Anei, ir ji sudejuos 
kad paliesta žaizda staiga 
sunkia, širdį veriančia aima
na. Šalti, sustingę buvo ir 
skruostai, lūpos, lediniai a- 
kių vokai.

Norkūnas atsitiesė, pa
žvelgė keistai nustebusiu 
žvilgsniu į greta stovinčius 
Budreiką, Dzidą, tarsi norė
damas pasakyti: “Betgi, žiū
rėkit, ji tikrai negyva?”, 
svyruodamas nuėjo iki sta
lo, užsikniaubė. Tarsi tik da
bar jis suprato, kad nebėra 
Anės visam laikui.

Lyg nesavomis rankomis 
Norkūnas padėjo išnešti vy
rams lavoną, girdėjo jų žo
džius, pats kažką atsakė, bet 
visa, tai nepasiekė jo sąmo
nės. Tarsi sapnuodamas va-, 
žiavo jis rogėse, po antklo
de laikydamas Anės ranką. 
Visas miškas — pušų kamie
nai, šakos ir net sniego ke
palai, pakibę juose, — jam 
dabar pasirodė tamsūs, be
veik juodi, ..

ŠEŠTAS SKYRIUS

Graži Dainava žiemą. Si
dabriniai beržai, šarmos pra
žilinti kadugių kupsteliai, 
sodybos, paskendusios pus
nyse. .. Tolėliau balti kalvų 
kauburėliai, apjuosti žaliai 
mėlynais pušnynų garbi
niais, lyg per dūmus matomi 
miškų kontūrai. Vieškeliais, 
laukų keliukais ir takais iš
vagotas visas kraštas. Ir 
kiek dar vienišų pėdų įminta

sniege: nebent švieselių skai
čiumi galėtų prilygti dan
gaus skliautas speiguotą 
sausio naktį. O kai nuo šal
čio pyška tvoros ir, rodos, 
tuojau pat suskils pati žeme, 
po stora ledo danga tvinksi 
upeliukų srovė, išsekusi ir 
neskambi, bet gyva, tarsi 
kraujas žemės gyslose... 1 .

Nelyginant ledų sukausty
tas upokšnis, ilgai nerudo 
sau kelio išsiveržti iš sustin
gimo mokytojas Norkūnas. 
Kaip ir anksčiau, jis eidavo į 
pamokas, taisė vaikų sąsiu
vinius, rūpinosi mokyklos ū- 
kiniais reikalais. Tačiau vi
sa tai atlikdavo jau be pir
mykščio entuziazmo, šaltai, 
daugiau iš pareigos. jRiva- 
šiūnų apylinkės pirminė 
komjaunimo organizacija vis 
dar neturėjo naujo sekreto
riaus. Darbas su pionieriais 
ir mokyklos saviveikla, agit- 
punktas — viskas dabar už
gulė ant vienos mokytojos 
Pakalnytės pečių. Ji neatsi
sakydavo visuomeninių pa
reigų, atlikdavo jas kaip mo? 
kėdama, • nes su Norkūnu 
sunku būdavo pasitarti. Tie
sa, išklausydavo jis atsidė
jęs, kažką galvodavo, bet 
paskui trukteldavo pečiais 
ir pasiūlydavo daryti taip, 
kaip jai pačiai geriau atrodo, 
Vieną kartą kažkaip^ atsitik
tinai prisiminė jis užsidelsu- 
sį naujo mokyklos namo sta
tybos reikalą. Jau buvo be
pradedąs rašyti laišką aps
krities švietimo1 skyriaus ve
dėjui, bet pagalvojo ir su
glamžęs numetė jį į krepšį.

Norkūno pasikeitimą pa
stebėjo ne tik Almonė, bet 
ir mokinių tėvai, su kuriais 
jam teko susidurti, ir net pa
tys vaikai. .

—- Mokytojau, kada vėl pi
lį statysim ? — prisiminę 
“statybas” iš pirmojo snie
go,. vis dažniau užsimindavo . 
ketvirtokai.

— Vėliau, berniukai. Da
bar baigiasi ketvirtis, reikia 
mokytis, — žiūrėdamas pro 
langą kažkur į tolumą, atsa
kydavo Norkūnas.

Ketvirtis buvo, dai’ tik įpu
sėjusi, ir vaikai jautė, kad 
ne tai svarbiausia. O pirmo
jo pasitaikiusio atodrėkio 
metu ėmė statytis mokyklos 
kieme sniego pilį patys vie
ni.

Pavakare, grįžtantį iš a- 
pylinkės tarybos, netikėtai 
pas save mokytoją užsikvie- 
tė Kasiulis. Antanas norėjo 
atsisakyti, bet, susidūręs su 
nuolankiai prašančiu vals
tiečio žvilgsniu, pagalvojo, 
kad ir namuose ne kažin ką 
veiks, sutiko.

— Kuo turiu, mokytojau, 
tuo vaišinu, — traukdamas 
iš spintelės butelį naminės, 
droviai pasiteisino šeiminiu-. 
kas. — Tik jau nepuikuok, 
mokytojau... Žinia, pirktinė 
gardesnė, bet savoji — kiše
nei sveikesnė.

Nenoromis sriubčiodamas 
skrudėsiais atsiduodanči o s 
naminės stiklą, Norkūnas ty-
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Sėdamas klausėsi Kasiulio 
šnekų, žvalgėsi po tamsią, 
aprūkusią pirkią. Vyresnieji 
vaikai buvo išbėgę į lauką. 
Pro langą matyti kaip jie su
kaitę, — vienas įsispyręs ba
sas kojas į senus kaliošus, 
kitas su beauliais batų liku
čiais, — stengėsi iš pašiūrės 
ištempti žabais užkrautas 
nekaustytas roges, tikėda
miesi smagiai pasivėžinėti. 
Mažesnieji knibždėjo ant 
krosnies, pešėsi, retkarčiais 
pro paišiną, nebeatpažįsta
mos spalvos pakulinę marš
ką vogčiomis, tarsi vilkiukai, ] 
žvilgčiodami į nepažįstamą ( 
žmogų. 1 j

Pastebėjas, kad mokyto- •; 
jas kilnoja vis tą patį stik- - 
lėlį, šeimininkas, pritilo, su- , 
sumąstė. Po nejaukios tylos 
jis pats prisipylę pusę stikli- i 
nes ir, nelinksmai juokauda- . 
mas, pasiraginu:

— Gerk, Kasiliuk! Ką da
ryt, kad biednam ir danguje 
prie žvakės tamsu...

Nelinksmas 1 valstiečio ju
moras, praskambėjęs lyg ir 
priekaištu, nudilgino moky
tojo krūtinę. Norkūnas pri
sipylė sklidiną stiklą sau ir 
vienu gurkšniu išmaukė. Šei- 

. mininkas pralinksmėjo, susi
mąsčiusiose akutėse vėl su
spindėjo įprastinis guvumas.

— Užkąsk, Mokytojau, —- 
viena ranka stumdamas ar
čiau papjaustytų lašinių bry
zelį, antrąja jis laužė sudžiū- 
vusios duonois kriaukšlį, — 

-°*“ Duonelė — motutė, vanduo 
— brolelis! ■. . O man tai at
sitiko . šįmet su tabaku: lyg 
ir namažai užsodinau, o ne
užderėjo. 1. Per jį ir su boba 
savo susikivįrčijau. Žinai 
mano valakus, vaikai per žie
mą spėja' taip nųtupinėti, 

. . kad pavasarį nė kojos kur 
švariai pastatyti. Tai ji, ma
niškė, irį'sako: girdi, bulvę 
geriau ton vieton įsmeigtai, 
bent nauda didesne būtų, ne
gu iš šitos tavo smarvės. Tai 
ji, sene, tur būt, ir nužiūrėjo 
bloga akim: mehka tabokęlė 
išaugo, su sepais metais, ga
lima sakyt, kotus pradėjau 
rūkyt... j

Pavaišinęs Kasiulį papiro
su, Norkūnas pats užsirūkė. 
Išgėrė i dar po vieną. Veidai 
įkaito, krūtinėje įsiruseno ši
luma. Antanui vis labiau pa
tiko klausytis. Kasiulio šne
kų, užsimiršus, atitrūkus nuo 
visų rūpesčių, širdgėlos,.. 
Jis .pats pastebėjo šitai — 
kažkokį: svaigų lengvumą, 
tarsi būtų) tik ką parėjęs iš 
pirties iri ant įkaitusio, tebe
garuojančio kūno užsivilkęs 
baltutėlius,' vėsius baltinius. 
Labai nesiiįorėjo, kad šita 
maloni savijauta staiga vėl 
dingtų. Žvilgtelėjęs į tuščią 
butelį, Norkūnas išėmė iš ki
šenės keletą červoncų, pa
kuždėjo Kasiuliai į ausį.

Po pusvalandžio ant stalo 
vėl atsirado du žali buteliai, 

Kasiuliene uždegė lajinę 
špinksulę, ėmė guldyti vai
kus.

— Tu, mokytojau, skaitai

Mirus

Stanliui Paurazui
(Waukegan, III.)

Jo žmonai Maithai, dukteriai Birutei ir jos vyrui, 
visiems giminėms ir Paurąžos draugams reiškiame 
giliausią užuojautą.

Pranas ir Saliomė Stukai 
ir šeima

Toronto, Ontario

laikraščius ir prie valdžios 
arčiau..; Sakyk, ar bus ka
ras? — pildamas j stiklus 
balzganą skystį ir jau nebe- 
vikriai tardamas žodžius, pa
siteiravo šeimininkas. — 
Žmonės tai visaip pašneka... 
Girdi, amerikonas liepęs at
statyti Lietuvoj tvarką kaip 
buvo; su dvarais ir su prezi
dentu ? O jeigu ne, sako, vėl 
germaną ant mūsų paleisiąs. 
Kaip tu manai?

dar bandė ginčytis su Kiau
ne. Ką tu, dieve, kausiesi pli
kas su gauruotu: Kiaunė pa
skundė sūnui, atvažiavo ant 
rytojaus iš Merkinės striel- 
čiai. Taip ir žuvo žmogus... 
Vai, mokytojau, garuoja die
vo dovana. Būk sveikutis! ..

Po kiekvieno stiklo radosi 
vis gyvesnės, triukšminges
nės kalbos. Kurį laiką Nor
kūnas dar laikėsi santūriai, 
daugiau klaupėsi, negu pats 

—- O kaip tau, Kasiuli, at- kalbėjo. Bet greitai pirmasis 
rodo: eis čia dar kartą pa- svaigulys praėjo, krūtinėje 
guldyti galvas vokiečiai, ar I vėl ėmė kunkuliuoti sukilę 
ne?

— Iš kur man žinot? Taip 
šneka, taip ir aš sakau. Tik 
karo tai jau labai nesinorė
tų. O kiti, žiūrėk, laukia...

— Kas tie kiti?
Lyg nesupratęs'klausimo, 

šeimininkas atsakė aplinki
niu keliu:

— Keturiasdešimt pirmais 
kas darės? Ne be reikalo 
žmonės sako: katei juokas, 
pelei ašaros... Nespėjo kai
man įeit vokietis, o Kiaunė 
jau alaus bačką pastatė kie
me. Drižas sūriu, pyragais 
apkrovė stalą, sakytum pa
jaunius sutikdamas. Ančiu- 
likės kvietkų priskynė, kaip 
į atlaidus išsidabino. Švente 
jiems, ką gi.... Tik vokiečiai 
ne per daug vaišinosi jų ge
ru. Susistatė motociklus ga- 
lukaimėj ir tuoj prie šulinio: 
pusnuogiai laistosi vandeniu, 
skutasi tik, kvepalais smar- 
dinasi. Visi jauni, gražūs, 
saviškai erza, armonikėlėm 
groja. Nuėjo Drižas pas juos 
— vokiškai, mat, grabaliojo. 
Gal praalkę iš kelionės, klau
sia. O tie — dankišen, dan- 
kišen!” Sotūs, girdi, mes ir 
viskuo pertekę. Žinia, stiprus 
buvo tada germanas... O 
mudu su amžinąatilsį Cilciu, 
kaip šiandien prisimenu, žiū
rime pro langelį ir šneka
mės: pasibaigė mūsų ūkinin- 
kystė, šabas! .. Taip ir buvo! 
Aš tai tylomis nuleidau, o jis

s
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Yorke Brothers
Fiiaral Shill

Koplpft te J&oMte Kambartel

2357 Bloor St. W. ROgers 7-524
J TORONTO

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & this .
FUNERAL SERVICE LIMITED

SNamy Savininkai
Gal Reikia Jums Pinigų

Dėl Biznio ar Asmeniškiems Reikalams?
' LITHUANIAN - CANADIAN MORTGAGE CO.

duos jums grynų pinigų už antrą morgičių ant jūsų 
namo, nors jūs jau turite pirmą morgičių. Labai ma- 

i ži mokėjimai. Nereikia mokėti už sutvarkymą morgi
čių.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu
viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui 

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: U. 46917

jausmai. Jis keikė Drižą, 
grasino iššaudyti visus buo
žes, griežė dantimis ir kūk
čiojo kaip mažas vaikas... 
Kasiulis irgi buvo visiškai 
girtas, nebepataikydamas į 
stiklinę, laistė namine laši
nėlius, sudžiūvusį ■ duonos 
kriaukšlį. .. Spinksulėje bai
gėsi lajus, iš medvilninių siū
lų suvyta dagtis rūko, pir
kia vis labiau ir labiau sken
do prieblandoje. Paskutiniai 
Kasiulio žodžiai, kuriuos dar 
prisiminė Norkūnas, buvo: 
“Tū, mokytojau, žmogus ge
ras, ale balšavikas. Tave vis 
tiek užmuš. Drižas.

Rytą Norkūnas pabudo sa
vo kambaryje. Nustebęs ap
sižvalgė, tarsi Čia būtų pa
tekęs pirmą kartą. Pasitikri
no, ar yra dokumentai, par
tinis . bilietas. Viskas, buvo 
savo vietoje. Nuo skausmo 
tratėjo galva, tvingčiojo 
smilkiniai, akyse raibuliavo. 
Nusiprausė šaltu vandeniu, 
tačiau nuo to nepasidarė ge
riau. Apie pusryčius nesino
rėjo ir galvoti.

Nuskambėjo varpelis pir
mai pamokai, Norkūnas pa
siėmė klasės žurnalą ir pa
mažu nulipo laiptais žemyn. 
Visą laiką jį lydėjo tokia ne
tikrumo savijauta, tarsi jis 
būtų iš stiklo: neatsargiai 
prisilies, stuktels, ir staiga 
atsitiks kažkas baisaus.

(Bus daugiau)

510.00 JUMS
Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

Sowmski Fuel Oils
225 OSSINGTON AVE. DE, 5-513®

Pardavimas ir Aptarnavimas 
Aliejaus Degintuvų ir Pečių

I
3
I

TeJ. IX 4-6381 Res. LE. 4-9100

JOINT REALTY LTD.
Parduodam namus, tavernų#, hoteiius, grosernes, 
mėsines, šaltų gėrimų, icecream, cigarų parduotu
ves, gazolino stotis, vasarnamius, visokius biznius; 
apdraudžiam namus, automobilius, parduodam ap- 
draudas nuo ligos ir nelaimės.

Kreipkime pas mūsų atstovą^ 
JOHN KAMICMAITIS

899 BLOOR ST. WEST TORONTO

A. E. RAPER, Managing Director
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

Elora Flower Shop
{ 396 College St. WA. 1-5459

WA. 1-4228į
į Spseiailzuojam&s Prirengiame Gėlių Vestuvėms
L ir Kitiems Reikalams

I. Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175

I I
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Pranešimai
Toronto, Ont.

Susirinkimas
\ ■

Kanados Lietuvių Litera
tūros Draugijos 162 kuopos 
susirinkimas įvyks rugpiūčio 
21 dieną, antradienio vakare, 

I 7.30 vai., Lietuvių svetainė
je, 160 Claremont St.

į Visus narius ir nares kvie
čiame dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti, 
turime apsvarstyti, ką šį ru
denį veiksime.

J. Valaitis
Kuop. Sekretorius

LANKĖSI TORONTE

Pereitą savaitę lankėsi To
ronte hamiltoniečiai A. Pet
ronis su žmona.

Jie buvo užėję j lietuvių 
salę pasipirkti A, Bepirščio 

' bičių medaus.
. Pirmadienį buvo užėję į 
lietuvių salę grupė bostonie
čių.

Rep.

' Prigėrė M. Yla
, ' SUDBURY, Ont. — Rug

piūčio 4 dieną Motiejus Yla 
su savo žmona Lucette, bai- 
siantis keturių savaičių ato- 

llfogoms, sumanė‘isyykti pa-’ 
’ žuvauti. Nuvyko į didžiausį 
ežerą apylinkėj — Lake Nip- 

1 pissing.
Bežuvaujant laivelis apsi

vertė. Jis manė priplaukti 
, prie saliukės, kuri buvo už 

2,000 pėdų, bet su drabū- 
, ' žiais buvo sunku plaukti. 

Nors buvo geras plaukikas, 
tačiau pritrūko jėgų ir nu
skendo.

- Jo žmona Lucette turėjo

RED LAKE ŽINIOS
Unija Auga

Liaudies Balse buvo ko
respondencija apie unijos or- 
ganizavimąsi. Kovos mėne
sį buvo atvažiavę Mine-Mill 
darbininkų unijos organiza
torius. Jaunas, energingas, 
mokąs daug kalbų. Jis turė
jo gerą progą pasikalbėti su 
daugeliu darbininkų.

Red Lake distrikto sam
dytojai pamatė, kad darbi
ninkai pritaria unijai, tad 
griebėsi žygių pastojimui ke
lio unijai. Jie sušaukė susi
rinkimą, nutarė pakelti už
mokestį 16 centų į valandą. 
Bet ir tas neišgelbėjo. Unija 
auga. ' *1

Šioj apylinkėj darbininkai 
uždirba nedaug. Dirbą maši
nomis ar kokį kitą svarbesnį 
darbą gauna $1.20 į valan
dą, o kiti tik po $1.00.

Red Lake srityje yra še
šios kasyklos. Madson pir
moji gavo ceitifikatą. Aritra 
buvo Dickinson. Paskui se
kė Mackenzie Island. Camp
bell kasykla - visais būdais 
priešinasi, bet niekas ne
gelbsti. Darbininkai lakosi 
labai solidariai. 70 nuošim
čių darbininkų stojo į uniją. 
William Cochenour kasyklos 
65 nuošimčiai darbininkų 
stojo į uniją.

Kas liečia užmokestį, tai 
Madson ir Dįękirison kompa
nijos ir unija dar nesusitarė. 
Unija reikalauja 25 centų į 
valandą, o kompanija siūlo 
5 c. Dar paims laiko,7kol li
nija privers kompanijas pa
tenkinti teisėtus reikalavi
mus.

Buvo atvažiavę plieno uni
jos atstovai per du sykiu, po 
kasyklas važinėjo. Jiems bo-

sai, ypač Campbell kasyklos, 
pataikavo. .

Taigi, išeina, kad jis buvocho, teigia, kad tas miestas 
buvęs pastatytas nuo 6,006 seniau statytas bent 3,000 
iki 7,000 metų, prieš Kristų, metų, negu buvo teigiama.

du žymūną unuctic imcjv , 
užsidėjus karkinęs plūdes ir 
ji daplauke iki saliukės. Ji

1 iten išbuvo 3 valandas, kol 
kitas .laivelis pamatė ir. pa
ėmė. O vyras ir liko vande
nyje, Truko virš 5 dienų, kol

i lavonas buvo surastas.
I

Motiejus Yia manė va-

KLLD ir LB Reikalais

Mūsų Kanados Lietuvių Li
teratūros Draugijos 152 kuo
pa siūlo, kad nariniai mokes
čiai būtų pakelti iki $3.00 
per metus.

Už brošiūrą paraš y t ą 
draugo Z. Janausko, kuris 
daug darbo įdėjo, kuopos na
riai dėkingi jam už tai. Už 
brošiūrą prisiunčiam $2.00.

Turėjome svečių iš Winni- 
pego. Tai draugas M. Vidriu- 
kas su žmona ir jų duktė su 
savo vyru ir anūkė. Jie iš
buvo virš savaitės,

Pas mus rugpiūčio 3 dieną 
susirinko būrelis draugų. 
Turėjome užsikąsti ir išsi- 
gęrti. Besišnekučiuojant apie 
Winnipegą ir Red Lake, su
radom, kad Winnipege pra
gyvenimas pigesnis, negu 
Red Lake.

Draugas M. Vidriukas pri
siminė Liaudies Balso padė
tį, kad viskam brangstant 
sunku jam verstis. Draugas 
K. žalėnas pirmas išėmė de
šimkę, o jį pasekė kiti. Štai 
tie, kurie aukojo:

K. žalėnas $10.00,.-T; Va
liukas $10.00, M. Deedas 
$10.00, L. Balchunas $5.00, 
Ch. Yore $5.00, -M. Vidrukas 
$5.00, G. Zmėjauskas $5.00, 
Ch. Shuktis $2.00. Viso $52.

M. Deedas

, žinoti Lietuvon aplankyti se
selių. Jis turėjo ir vizą, tik 
reikėjo gauti leidimą atgal 
sugrįžt.

Lai būna jam lengva šios 
šalies žemele, o jo žmonai 
Lucettei Aurorai reiškiu gi
lią užuojautą.

. J. Brazdžius

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAB
Suite 133

QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Rėš. EM. 6-1743
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Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

Alrew’s Pin Guri Shop
Cold Waves — Shampoo & Fingerwave 

Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldažytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Dėl susitarimų: EM. 8-8896

«««**»
Už Elektrą Tik $2.51 | Mėnesi 

(Flat rate)

Nereikia įmokėti 
iš kalno ,

Daug šilto vandens su

Elektriniu vandens 
šildytuvu

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST 

(Brock kampas)
LE. 4-4253

JERICHO MIESTAS
DAUG SENENIS

TORONTO — Kanados 
atkasinėto  jai, kurie atkasi- 
nėja senovišką miestą Jeri-

s | AKIŲ SPECIALISTAS
S Egzaiulnuoja aide, iJtlria
I akių nervus. nuo kurią p4- g
§ Maa nervnotumas į jalm 1 

ekaodijtaM. Prltafcd a«- I
S Blos* g
* 470 Ooilege W.. Toronto |
i Tel.: WA. 1-3924 !3SKXKX9SKX5HSJO(9a($CSS3^^

I
Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
847 COLLEGE ST. — TORONTO 

Telef.: LE. 6-1429 '

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
maisto produktų, \

Savininkai: A. A. Kuktai

Toronto

Mot Data Parduodam

FRANK VASS, B.A,
Advokatas - Notaras

Suite 4.03 455 Spadina 
Ofiso tel. WA. 2-6111 
Residenc. — ML 9352 

Toronto

Geriausios Rūšies Putras, 
Žakietue, Skraistes h

Knlnieriua

Sluvam Pagal Mierą, 
Parduodam Gatavus,

i Taisėm, Perdirbam, 
i Pakeičiam Fasoną
Darbas Garantuotas

®

e 
o

M. W. Kelione
ADVOKATAS 

12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591

Res. — MO. 1232
Toronto

PRINCESS FA5HI0H MB 
5N Ohm 9. Wm( 
Tel®fenact EMpke 8-8884

Iff

150 Yhv St
TelefonM WAlnnt 1-8971

munnmmmnonnmiomnmmmmmmommn*

Automobilių Radiatorių Reikalais 
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service
8 OLD WESTON RO. - Toronto » RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių 
automobilių radiatorius

MERLE F.ORRITT
Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. RušėnienE


